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BAŁAMUTNE OSTRZEŻENIA

DAILY AND SUNDAV

Bolszewicy „odkłainują
kontr-rewolucji w Rosji sowieckiej

MOSKWA, 13 sierpnia. - Ko-
respondent gazety robotniczej
Daily Workers, wychodzący w
New Yorku, streszczając pogło- | wojsk na litewskiej granicy stąd
<kl o kontr-rewolucji w Rosji, | jak się okazało pochodziły
pojawiające się stale w prasie ipiilscy skauci urządzi!i wycie

angielskiej 1 amerykańskie) - | czkę wakacyjną w te strony.

zega rząd sowiecki przed zle-

mi zamiarami sfer kapitalsty-

cznych wtych krajach, Szykuje

się wielka wyprawa wojenna

Polski, Rumunji i państw Bal-

tyckich na Rosję sowiecką 1 po-

złoski te są tylko zasłona z dy-

miu, maskującą te istorni

miary, Polska już gromad

 

z  

 

of

HOLENDERSCY PRZEMYTNICY EMICRANTOW

Policja w Antwerpji odkryła tajną organizację, ułatwiającą

melegalnym imigrantom wjazd doAmeryki

ANTWERPJA, 13 sierpnia. -
Policja w Antwerpii odkryła ca-
łą organizację, zajmującą się wy
prawlaniem do Stanów Zjedno-
czonych emigrantów, nie mają-
cych paszportów 1 pozwoleń
wjazdowych. -„Firmę" spławia-
jącą bezpaszportowych emigran
tów za morze wydali z sekretu
czterej Włosi, już wsadzeni przez
ajentów na okręt belgijski. K.
dy z nich zapłacił za m'zxjd71

z gwarancją wylądowania dzie-

sięć tysięcy lir.

 

 

Nowe głosowanie może za-

kończyć strajk górników

LONDYN, 13 sierpnia. - Ani

przywódcy górników ani ducho-

wieństwo nie tracą jeszcze na-

dziel zlikwidowania strajku na

zasadzie „projektu biskupów",

który został odrzucony w głoso-

waniu powszechnem bardzo nic

znaczną stosunkowo liczbą gło-

sów. W wielu dystryktach gło-

sowante odbywało się przez pod-

noszenie rąk na mitengach, w

których brały udział osoby po-

stronne, Wobec tego wysunięte

zostały propozycje ponowienia

głosowania w bardziej prawi-

  

 

 

 

dłowych warunkach I nlewgtpli- |

wie 7 dobrym skutkiem, |jak

twierdzą stronnicy kompromi-

u proponowanego prz» ducho-

+ teretwo,

Spisek monarchistów

greckich

". ATENY, 13 sierpnia. - Dzien-

nik Eleutheres Tipos opubliko-

wał poufne doniestenie prefekta

policji z Janiny, w którem ten-

że donosi rządowi o niebezpiecz-

nej propagandzie monarchistów

greckich. Środki na obalenie re-

publiki monarchiści czerpią z

prywatnej szkatuły księcia Krzy

sztofa, domniemanego preten-

denta do greckiej korony. Rząd

uważa rewelacje prefekta za wy

twór bujnej imaginacji.

'GŁODNY ORZEŁ

O MAŁY WŁOS NIE

. PORWAŁ DZIECKA

Juz mial w szponach małą |

dziewczynkę szkolną

z seco

LONDYN, 13 sierpnia. - Wiel

ki orzeł napadł na 3-3 Betty Pa-

terson gdy jej matka | starsza

siostra oddaliży się od niej pod-

czas wycieczki do Tullbody.

Słysząc krzyk dziecka matka

pospieszyła na ratunek i wyrwa-

ła Betty ze szponów ptaka.

Drapieżnik -nie przestaw!

krążyć tuż nad jej głową, gdy

uciekała z dzieckiem na ręku do

chaty, stojącej nieopodal. -Wie-

śniacy odpędzili wreszcie orla z

nad strzechy. Policja otrzymała

rozkaz zastrzelenid orla, gdyby

się znów pojawił w okolicach

Tillbody, gdzie o orlath oddaw-

›a już nie słyszano.

 

| 20NA ZINOWIEWA

 | Newatku z tej kaźni, dotąd nie

 

fałszywe pogłoski o

«ka na litewskiej granicy, Ru-
munja zaś w Besarabii.

(Pogłoski _o _koncentracji

że

„Koncentracja" armji rumuń
skle] polegała na wzmocnieniu

straży pogranicznej wobe: alar-

mujących pogłosek o  rozru-

chach ludowych na Ukrainie,

które zresztą nie rozrosły się w

poważniejsze wypadki, jak moż-

na się było tego obawiać - P.

R.).

 

JAK TO NAPRAWDE
AŁO?

NEW YORK, 13. sierpnia

Generalny konsul meksykański

w New Yorku, p. Arturo M

Iias w ogłoszonym wczoraj ko-

munikacie zadaje kłam twi

dzeniom biskupów, że kle

gdy nie żywił przewrotnych za-

mnlaréw względem  meksykań- |

sklego rządu. P. Ellas przypo-

mina w swym komunikacie cza-

sy cesarza Maksymijana, któ-

remu ofiarowała tron hierar-

chja kościelna w porozumieniu

z cesarzem Napoleonem i który

utrzymyw@ł się jakiś czas na.

tronie tylko dzięki bagnetom

francuskim. Nie tylko więc księ-

ża wywoływali rewolucje w Me-

ksyku ale 1 nie wstydzi! sie n-

żywania do swych celów obcych

sił zbrojnych. Dalej stwierdza

p. Elias, że kościół zabraniał

wiernym składania przysięgi na

konstytucję 1857 roku, że po-

pierał Huertę i że śmierć pre-

zydenta Madero przypisać na-

leży wyłącznie moralnym wpły-

wom kleru.
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Policjant Murphy zabity przez bandytów
 

został : pochowany

wezorej. Na rycinie widzimy dziecię zabitego bohatera i krew
nych w chwili, gdy wychodzą z kościoła po nabyzefstwie załob

nem, Pani Murphy ma wkrótce zostać matką.

 

PowiesiliWhittemore'a

BALTIMORE, 13 sierpnia -
Zwłoki straconego wczoraj dwu-
dziestosześcio letniego bandyty
Richard Reese Whittemore'a po
zdjęciu z szubienicy zostały zwró
done jego ojcu, Rawligs V. Whit-
temore.
Odważny młodzieniec -życiem

przypłacił swe zbójeckie ambicje
 

Bandyci rozstrzelani w Tiumieniu

Zona herszta dobijała siekierą nii-rynapadów rabunkowych
dla zmniejszenia w ten sposób liczby świadków

0

OSKARZA GO 0
LAPOWNICTWO

WARSZAWA, 13 września, --
Zinowjew, upadek którego ze
szczytów władzy w rządzie so-
wieckim pociągnął za sobą roz-
ruchy i zaburzenia w kraju, zo-
stał oskarżony przez żonę
Ijanę Zinowjew, która niedawno
się z nim rozwiodła, o branie ła-
pówek za czasów urzędowania,
W liście otwartym do redakcji
dziennika twierdzi pani Zino-
wjew, że przyczyną rozwodu
jej z mężem były różnice w po-
glądach na taktykę komunisty-
czną.

 

CHŁOPAKTRZY-
MANY, JAK PIES,

NA LANCUCHU

NEWARK, 13 sterpnia. - S-
letni plalvatore Rosetti, trzyma-
ny prz z ojca przez sześć dni na
łańcuchu za domem i uwolnio-
ny wczoraj przez policjanta z

 

wrócił do domu. W chwili, gdy
policjant zdjęł mu obrożę z szyl,
chłopak przesadził płot 1 po-
mknął przed siebie z taką szyb-
kością, że o dopędzeniu go nie
mogło być mowy. Towarzystwo
opieki nad dziećmi zajęło się
tą ponurą sprawą. Ojciec. nie
przeczy, że przykuł chłopca do
płotu, nie mogąc w Inny spo-
sób dać z nim sobie rady. Mate
ka również twierdzi, że „krnąbr
ność Salvatore przechodziła
wszelkie ludzkie pojęcie"  

MOSKWA, 13 sierpnia. - Sąd
tutejszy skazał na śmierć przez
rozstrzelanie dziesięciu rozbójni
ków, którzy utworzywszy szaj-
kę zorganizowaną na sposób
wojskowy teroryzowali od "luz-
szegę czasu całą okolicę i zamor
dowali około 100 ludzi. Żcna
herszta tej bandy zbójeckiej Pi-
szjanowa dobijała oflary napa-
dów siekierą. Ofiarami jej by-
wall przeważnie dozorcy skla-
dów rządowych, tępieni bez mi-
łosierdzia przez szajkę

NAPAD NA POCIĄG
PODPRAGA CZESKĄ

KASCHAU, Czecho-Słowacja,
13 sierpnia. - Sześciu zama-
skowanych bandytów dokonało
napadu na pociąg pasażerski na
stacji w Silleu. Bandyci podzie-
liwazy się na dwójki, zaatako-
wall trzy przedziały, zmuszając
pasażerów do oddania sobie
pieniędzy 1 kosztowności. W jed
nym z przedziałów póległ od
kuli rabusia bogaty piwowar
Daffak, Towarzysza jego ban-
dyci związali, zakneblowall mu
usta 4, zahlawszy z. walizki
Daftaka 8 tysięcy dolarów, wy-›
skoczyl! z wagonu na tor kole-

| jowy 1 znikit.

Duński okręt i niemiecka

torpeda

KIEL, 18 sierpnia, - Duński
okręt Sigrid zatonął skutkiem
eksplozji torpedy, wypuszczo-
nej przez torpedowiec niemiecki
podczas manewrów na morzu
Bałtyckiem.

 

zostania milionerem przez ogra-
bianię sklepów jubilerskich w
New Yorku, gdzie przez dłuższy
czas grasował na czele zorgani-
zowanej przez siebie szajki.

Odwaga nie opuściła go do
końca. Z Bógiem nie chciał po-
jednak sigsprzed śmiercią pomi-
mo nalegan kapelana wigzienne-
go. Czule przedtem, pożegnał sig
z żoną, która go broniła do ostat-
ka. Świadkom egzekucji i urzę-
dnikom więziennym powiedział w
ostatniej chwili „Bywajcie zdro-
wi, to najlepsze czego mogę Wam
życzyć". Po założeniu mu strycz
ka na szyję bandyta zawołał pew
nym mocnym głosem do dozor-
ców: „No już, zaczynajcie". Za-
łożono mu czarny kaptur na gło-
wę, egzekutortacisnął. dźwignię
od platformy i szubienica zrobiła
swoje

Wrócili z tamtego świata
 z

SALEM, KW., 13 sierpnia. -
Pięciu górników, żywcem po-
grzebanych od tygodnia. w ko-
palni cynku i szpatu, 1 uważa-
nych za straconych, wyszło
wczoraj ze strasznej moglły na
światło boże. Radość ichi ich
najbliższych nie ma granic. 153
godziny przebyli pod złemią bez
jadła, wódy-do picia, w clemno-
ściach, pokrzeplafge slg tylko
modlitwą 1 pewnością, że. towa-
Tzysze nie zostawią ich tak prze
cież bez pomocy 1 wszelkich do-
łożą usiłowań, by się ›dokopać
do strasznej pułapki podziemnej,
w którą wpadli podczasobsunię-
cia się ścian w szybie. ..:»

Cobb, James, Wilson, Watson
i Capillo - oto ich nazwiska.
Ostatw! tylko rozchorował się
ekutkiem przeżytych wrażeń 1
skaleczenia jakiemu uległ, gdy
jedna w obsuwających się w
dalszym ciągu. skał uderzyła go
w plecy. Nad szybe zgroma-
dziły się tłumy mieszkańców na
wiadomość, że ratownicy dotarii
już do miejsca katastrofy, Przy-
puszczano powszechnie, że znaj
dą tam już tylko pięć trupów

Wstępujcie do Komitetów

Im, Piłsudskiego!

 

 

_ 1906 at Mew Tork Post Offiow, Mew Tark, M, T
matered as second Clam Matier, March Hist, CENA 3 CENTY.

STRASZNY WYBUCH NA DUNAJ

 

ROZRUCHY ULICZ-

NE W BERLINIE

BÓJKI KOMUNISTÓW Z RE-

PUBLIKANAMI ZAKŁÓ-

CIŁY OBCHOD

BERLIN, 13 sierpnia. - Pod-
czas procesji z pochodniami
przez miasto w dniu rocznicy
konstytucyjnej nastąpiły krwa-
we starcia republikanów, którzy
azli w pochodzie, z komunista-
mi, którzy zaatakowa! ich na
placu Policja rozpędziła waiczą-
cych.

WW Relchstagu odbył się uro-
czysty obchód rocznicy w oec-
ści prezydenta Hindenburga
1 najwyższych urzędników cy-
wilnych i wojskowych. Miniatec
spraw wewn, Kuelz nazwał kon-
stytucję wejmarską - Magna
Carta wolności Niemiec repu-
titkańskich, „pare państwo ru-
nelo. nowe z jego gruzów wyro-
sto. Wyrosła republika, którą
czeka wielka przyszłość" - za-
kończył minister swe przemó-
wienie:

POWSZEDNIE TRO-

_SKI NIEMIEC

BERLIN, 13 sierpnia. <
świętocznych nastrojach, jakie

ły tu wczoraj z powo-
du rocznicy uchwalenia konsty-
tucji wejmarskiej - dzienniki
republikańskie wszczęły ożywio
ug za wejściem Nie-
miec dorLtyt Narotłów. Pozosta«
je to w związku z treścią prze-
mówień wczorajszych, w któ-
rych podkreślano myśl, że tyl-
ko wejście do Ligi uwoln! osta-
tecznie kraj od nienawistnej oku
pacji w Nadrenii. Sprawa ta zno
wu nabrała aktualn>go znacze-
nia wobec młanowania geu
Gulllaumant szefem wojsk oku-
pacyJnych.

 

Jedyna na Węgrzech fabryka amunicji

wyleciała w powietrze
300 POKALECZONYCH24 OSOBY ZABITE,

Dunaj wystąpił z bnegow, wszystkie gmachy na
wyspiewgruzach

MAJĄTEK, EKS-CESARZOWEJZYTY 1 KROLA IN SPE
OTTONA ZNISZCZONY

Otton poniefli ciężkie straty

ni

 

naju, o
mil szyby w oknach wybite.

 

MORGANTOWN, W. Va., 13
sierpnia. - WClifton Mills pio-
run uderzyt w dom McKinleyow,

rodzinę. złożoną z ofca, motki
i trojga dzieci. Nikt nie ocaiał.
Dom, w którym mieszkała ta
rodzina, zlekka tylko został u-
szkodzony. 
 

- 000 ofiar intendentury szpitalnej

Masowe zatrucie płomainą w czeskim zakładzie dla umy-

PRAGA, 13 sierpnia, - W
państwowym zakładzie dla umy
słowo - chorych w Obekberko-
wicach, w Czecho-Słowacji, 900
chorych i kilkadziesiąt plelegnia
rek 1 dozorców uległo ciężkie-
mu zatruciu po spożyciu nieświe
żego mięsa, W kilku wypadkach
wywiązało się śmiertelne zapa-
lenie kiszek

WYSTAWAZBO-

2OWA W RZYMIE

RZYM, 13 sierpnia. - „Wy-
stawa zbożowa" w rzymskiej
Akademji Sztuk Pięknych zosta-
ła otwarta uroczyście w obec-
ności ptemjera Mussoliniego. W
mowie swej przy otwarciu wy-

słowo chorych
o--

zy Van Dycka oszacowane na
300,000 dolarówi obrazy Tycja-
na i Velasquiza warto
mniej 200 tys. dolarów. Okna i
drzwi w mieszkaniu nie uszko-
dzone. Został w galerji bezcen-
ny obraz Murillo i sporo Innych
arcydzieł,

Włosi mnożą się, jak króliki

| RZYM, 13 sierpnia. - 0 plod-
„ności Włochów wymownie świad
rzy fakt, że podczas ostatniego
spisu rodzin, zarządzonego na

dyktatora Mussolinicgo
‘mrcjesnowano aż 20 tysięcy

par małżeńskich, szczycących

się posiadaniem dziesięciorga

albo i więcej dzieci.

Piorun zabił całą rodzinę I

położony w górach 1 zabił całą

WIEDEN, 13 sierpnia. - Była cesarzowa Zyta i „król"

finansowe skutkiem eksplozji,

jaka miała miejsce w jedyne] na Węgrzech fabryce amu-
ji. Wybuch zabił 24 osoby i pokaleczył około 300. Wy-

leciało w pometrze około stu zabudowań fabrycznych w
fabryce amunicji Manfried-Weiss na wyspie Csepel na Du-

mil od Budap P

Wyspa Csepel była w swoim czasie widownią krwa»
wych wypadków podczas powstania komunistów w r. 1919.
Połowa wyspy stanowiła tereny fabryczne, druga połowa
należała do Habsburgów i była głównem źródłem docho-
dów eks-cesarzowej Zyty i jej syna.

Od wybuchu Dunaj wystąpił z brzegów, zatapiając
niższą część wyspy. Wszystkie budynki, nie wyłączając
pałacowych, zostały zdemolowane lub poważnie uszkodzone.

SPRAWA DŁUGÓW ODŁOŻONA DO JESIENI

W październiku prezydeni zwoła specjalną sesję parlamen-
tu dla rozpatrzenia wniosków finansowych

PARYŻ, 13 sierpnia. - Parla-
ment francuski zawiesił obrady
do połowy października, powie-
rzając komisji specfilnej roz-
patrzenie warunków układu fi-
nansowego z rządem Stanów
Zjednoczonych w sprawie spła-
ty długu wojennego. Prez. Poin-
care oświadczył wczoraj w roz-
mowie z korespondentem Uni-
versal Service: „Parlament be»
dzie zwołany na sesję specjalną
w połowie października, a mo-
źllwą jest rzeczą, że nastąpi to
i wcześniej, gdyby wymagały
tego okoliczności. Wtedy po-
wziętą zostanie ostateczna u-
chwała w «prawie długów. Mu-
simy przecież zdać soble spra-
wę z naszych zobowiązań płat-
riczych, zanim przystgpimy do
ułożenia budżetu na rok 1927."
W międzyczasie komisje finan-
sowa i sprawzagranicznych sce
szczą wyniki swych obrad w
dwóch osobnych sprawozda-

niach, które następnie przedsta

wione będą parlamentowi.

Frank Bouillon, przewodni.

czący w komisji zagranicznej,

uważany za goracego przeciw-

nika układu Berenger-Mellona,

zaznaczył w rozmowie z tymże

dziennikarzem, że komisja po

rozpatrzeniu sprawy zapro-

ponuje układ, lepiej odpowiada

jący płatniczym zdolnościom

Francji i zasadom ›sprawiedi-

wości. 

   stawy premjer , że rol-

nicy włoscy posłuszni jego we-

zwaniu, pracą swą pomnożyli

plony pomimo niesprzyjających

warunków klimatycznych, Wo-

góle zebrano pszenicy 56 mijo-

nów kwintalów, choć trudno

było liczyć i na 45, Owe dziesięć

miljonów nadwyżki - wywal-

czył lud włoski ciężką swą pra-

cą, w walce z przeciwnościami.

Ale'trzeba jeszcze wwieźć do

kraju 26 miljonów kwint. co da

nowy minus w bilansie handlo-

wym kraju w "sumie około

3,000,000,000 Ir.

Półmiljonowa kradzież obra-

zów z galerji prywatnej

LONDYN, 13 -- De-

pesze z Madrytu donoszą o ol-

brzymle] kradzieży obrazów w

domu zmartego niedawno brata

hiszpańskiego ministra finan-

3ów Senora Urzaiz. Złodzieje

wynieśli z mieszkania dwobra-

 

WSTĘP

  

W dwunastą Rocznicę Sierpniową

WIELKI OBCHÓD

odbędzie się

we wtorek, dnia 17-g0 sierpnia, 1926

W DOMU NARODOWYM

19 St. Marks Place (8-ma ulica)

STARANIEM

Komitetu im. Piłsudskiego, Komitetu Wyko-

nawczego Związku Socjalistów Polskich i Rady

Oświatowej Złącz. Tow. Pol. w New Yorku

PRZEMÓWIENIA - WYSTĘP CHÓRU „ECHA"

Początek o godzinie 8-ej wieczorem

 

WOLNY!

 Komitet.

 

+

 



2 STRONICA **

 

W Domu Związkowym przy 2-e) ave. mies

cić się powinna Polska Ochronka Dzienna!
  

SOBOTA }
Sierpień ma 31 dul

 

KALENDARZYK
Hipolita  i Kasjana.

WyleĘiEiĘryg-un

W roku 1785 pożar Dynasów
w Warszawie,

 

BOGÓRR
Przepowiednie biura meteorelegicm

zego w Washimgtanie głoszą:
Gorąco, prawdopodobnie burza.

 

Złoty, 193 centów am
Bend 4% potyeski pataai
w roku 1940 6.4

1% potyczki płatnej
w roku 1950 8£%

 

 

STACJA WEAF, NEW YORK, «92
6:00 wieczór=11:18 wieczór

4-00-Orktestra do: obiadu
7.00-Orktestrn do tańców
$:80-Orkiostre. Goldmaia
10.15-Orktostra Bern's
11:18-Orktentra Rolfe'a
STACJA WGBS, NEW YORK, 318 J

6:30 wieczór |

6-40-Osear Blank, tenor |

10:30-Orktestra z Arzowhend Ina. |

sTACJA WMCA, NEW YORK, 341 ]

7:00 wieczór-12:00 w nocy

z 00-Ofutestra :Tappena (
1.p0-Orklestru z Monte Carlo |
5:00-Trzech :Mobikanów
10-00-Orktestra z Klubu Edgemore.
11:00-Orktestra: Goldena.
12-00- Artyści Hotel: McAlpin
STACJA wiz. NEW YORK, 485 w

7:05 wieczór=10:30 wieczór
z 05- Orkiestra: Hotelu Waldort- A-

torta.
$:25-Koncert Pilbamosj!

10 30-Orktestra z Hotelu Astor -|

STACJA won, NEWARK, 408
6:15 wieczór11:18 wieczór |

4:15-Busembie Sheltona
$:00-Kwartet z Bretton Hall
$/30-Orktestra Pryora
#:15--Orktestra zimno
9 46-Orktestra z faburetu Berkeley
10:30-Orkiestra :Monterey's

Berniego

STACJA WAAM, NEWARK, 263
6:00 wieczór11:00 wieczór

6:00-Ork'estra do oblndu
1:89-,Studio Program"
#:10-Produkcje forteplanowe

Piectał
10:00-Orkiestra Four Towers
11 00-Orkiestra z Parku Arcola

Dla słaruruźlgówgw Wilnie

A, Wasilewska $1.00
 
 

peRocesy WIELE

P IK NI
«-. irrządzają
Tow. SPIEWU

ECHO"
i TOW. MUZYCZNE
„MONIUSZKO"

w New Yorku

' Niedziela 22-g0

sierpnia

W ULMER PARKU
( wwiększym Parku)
PRZY 25.) AVENUE

Brooklyn, N. Y.
SPECJALNE ATRAKCJE

Kontest Piękności
Nagroda 1-sza
$50 w złocie

Nagroda 2-ga zegarek
wartości $30

«Nagroda: 3-cia
pierścionek wart, $20 .
7ZABAWY 0 NAGRODY

TANCE- NIESPODZIANKI
Orklestra „Moniuszko" pod
dyrekcją H. Zimnocha.
WSTĘP 50

" Park otwarty, o godzinie
1.ej po południu. ~ *

 

| Polsce, kończy się we Francji 1

   

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkłouje

WŁOCZĘGA.
Adres: „Włóczęga"

c. o. „Nowy Świat"
34 Union Square

 

 
Wystawione na działanie pro~

mieni słonecznych płyty foto-
graficzne wychodzą z aparatu z
„obrazkami", które później prze-
noszone być mogą z miejsca na
miejsce,
Takim poniekąd, oczywiście o

wiele bardziej skomplikowanym,
aparatem jest nasz mózg i na-
sza dusza. Możemy obrazki ta-
kie widzieć choć z daleka wi-
dziane są | niewyraźne. Czego
słowa nie wyłkały to nasze wła-

doświadczenie barwi i uzu-
pełnia.

Nie potrzeba więc komenta-
rzy do dwu listów, które dzisiaj
podaję.

D
Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Proszę mi dać wskazówki jak
odszukać męża, który się tu po-
no ponownie ożenił a mnie
utrzymywania nie dawał od ro- |
ku 1905. Od tego czasu nie pi-
sał mi. Przyjechałam tu po
długiej tułaczce do New Yorku
i nie mam sposobności dowie-
dzieć się o jego lose.  Tusze
sobie, iż przez tak poczytne ła-
my Nowego Świata dowiem się
cośkolwiek o nim.

Z głębokim szacunkiem,
F. MAJEWSKA

«

 

«
To jeden obrazek, który sobie

uzupełnić możecie według włas-
nego doświadczenia. A oto dru-
gi, smutny obrazek, który za-
czął się w Ameryce, trwał w

 

w New Yorku. To potworne,
skomplikowane ŻYCIE w obra-
zku tym się odbija.

60 6 +
Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Piszę do Pana parę słów i
spodziewam się, że mi Pan co
poradzi.

Otóż tak się ta historja przed-
stawia. Mój brat po drugim oj-
cu był w Ameryce ośm lat, oże-
nił się tu i w roku 1920 wyje- /
chat do Polski. Posłał do Pol-
skiej Kasy $900- po 20 marek
za dolara. i jak pojechał do kra-
ju wziął ze sobą $500. W kra-
ju założył interes masarski.
Marki-spadaly a on zbankruto-
wal. Mamy jednak ciotkę bo-
gatą w Szmankowczykach, po-
wiat Czortków. Pojechał on
więc do ciotki o pomoc. Ciot-
ka odmówiła, to on drugim ra-
zem pojechał i ciotkę okradł,
zabrał wszystko srebro z kre-
densu. Ciotka dała znać policji.
Zandarmerja go aresztowała i
dostał dwa lata więzienia. Ciot-
ka mu darowała, ale sąd trzy-
mając się kodeksu osądził go na
dwa lata. Było to w roku 1921.
Brat przesiedział siedm miesię-
cy w więzieniu i uciekł, -Jest
teraz we Francji, chciałby się
dostać do Ameryki. Nie może
dostać wizy na cudze imię, a na
swoje nie może się podawać.
Otóż prosiłbym Pana „Włóczę-
gę', by mi Pan co poradził
Może prosić o ułaskawienie me~
go brata, który dość wycierpiał
kary za swoje przewinienie, ,

Brat mój ma żonę i troje dzie-
ci małoletnich. Jak siedział w
więzieniu żona napowrót wyje-
chała do Ameryki i jest w New
Yorku i w rok później dzieci
ściągnęła, Teraz ona tu z dzieć-
mi bieduje a on we Francji i
nie może się dostać do
ki. Otóż proszę Ppna „Włóczę:
gę" dać mi znać, co mam zro-
bić.

   

z. U.
Newark, N. J.

Cao
Odpowiedziałem listownie.

NA OCHRONKĘ .

P. Jarmuszkiewicz
Nieszczęśliwa matka
«* igs

 

   

Na ratowanie pani K.
 

T-wo im. H. Paderew-
skiej przez ob. Broni-
sławę Wilowską ........315.00

T-wo im. Serca Jezuso-
 

NOWY SWIATSOBOTA,14 SIERPNIA,(5,

Młoda kobieta ofiarą nieostrożnego obchodzenia

się z bronią

" 1) Polk Wire wiry spall
nej który walczył przeciwko konte-
deratom przy boku genernia Lee zm
stawił swój pamiątkowy karabin w
lombardzie, gdyż potrzebował plenty-
dzy i był bez pracy

 

2) Martin Muson, robotnik, zajrzał
pewnego dnia do lombardu, ażeby ku»
pie kilka starych rzeczy.
Juc rupiecie natrafił on na karabia
który tak mu się spodobał, że posta-
nowił go nabyć niezwłocznie.

 

 

 

3) Lecz gdy bieda zaglądnęła po-
nownte do jego mieszkania zdecydo-
wał się wymienić kdrabin na kilka pa.
czek tytuniu. W tym celu udał się on
do mieszkania swego znajomego nie.
jukiego Michała Kuntera.

 

Blada kobieta ubrana w czar
ne żałobne. szaty stanęła wczo-
raj przed sędzią w Kings County
Court oskarżona o morderstwo
w drugim stopniu. Kobieta ta
zabiła swego małżonka wystrza-
łem z rewolweru. Po przesłu-
chaniu przewieziono ją do wię-
zienia przy Raymond St., gdzie
pozostanie do dnia rozpoczęcia
procesu. Przeszło tydzień temu
to jest w dniu 2-go sierpnia An-
drzej Ferreri, lat 27, został za-
bity przez kobietę w lombardzie,
pn. 705 Grand St., w Brooklynie.
Policja wszczęła natychmiasto-
we poszukiwania pragnąc przy-
łapać jego żonę Rowe, lat 28y
która zamieszkiwała pn. 121
Manhattan Ave., w Brooklynie.
Lecz Rose ulotniła się z miesz-
kania i nie pokazywała się przez
czas dłuższy,

Stephen Downey detektyw ze

połączył się telefonicznie z Ro-
se i wyśledził, że zamieszkuje
ona pn. 860 Vernon Ave, Long
Istand City. Downey i dwóch
jego kolegów pomknęli czemprę~
dzej pod wskazanym powyżej
adresem. Policjanci na motocy-
klach myśląc, że w pędzącym z
szybkością błyskawicy samocho-
dzie znajdują się bandyci, puści
li się w pogoń trzymając w po-
gotowiu wyciągnięte z kieszeni
rewolwery. Downey, ktéry pro-
wadził samochód dał gazu i po-
mknął czemprędzej nie zwraca-
ją uwagi na prześladujądych go
motocyklistów. Po dziesięciu ml

 wego 5 5

  

Kobieta oskarżona o zabójstwo [Ślęża
została aresztowana w Long Island City |

stacji policyjnej przy Stagg St. |

 

4) Ażeby przekonać nabywcę, iżkarabin jest w dobrym stanie Mun-son wsadził nabój do luty. W tymczasie siostra Kuntera pani Sokol we-«złu do pokoju. Rozległ sięzliwy huk i młoda kobieta upadła napodłogę. Munson twierdzi, że karabinwystrzelił: przypadkowo, 

nutach detektywi byli na miej-su i aresztowali zdziwioną Rose.Downey pobił rekord szybkościrobiac siedem mil wciągu dzie-sięciu miput na przepełnionejsamochodami szosie.
MISS „W. P." i „M. KP
   

Panna Helena Czafkowska będziereprezentować Złgczone Towarzystwa„Wolni Polacy" 1 ,. Marfa Konopnicka'"na jesiennym Konkursle: Pigknofic.Widzicie uśmiech zadowolenia na jejtwarzy?
Zawiadomienie

W kościele polskim, katolickim da-wale} na Kast 10th St, obecnie w ko-wszystkich świętych, pn. 292Henry St, w New Yorku, w niedz elę,„dnia 16.50 sierpnia r. b. jako w świę-to Matki Boskiej Zielnej odpraw! sięo godzinie 11:30 przed południem, jakpoprzednich lat, wpecjalne naboteń-stwo poświęcenia z/ól, na które Po.1onję nowojorską uprzejmie zaprasza,KOMIT

 
Piotra. Mhoney's

   

 TURDAY, AU GUST 14), 1926 

JAK NAS:Pizy?
Powiaceją, to cię piszą jak cię wióry,Pytanie cay ale nam kte bitej przypłetruje czy t L

 

nyt ‘klflfl nakreślonemi: przez
P aN

» 1:1“ r.;u Jekie Jot Jak

pafigw Pointesexyme sravaednyeh

  

(Cigg dalszy)

Biały człowiek gra,

Głos skrzypiec do

wtóru poszumom lasu-lka. A

on Joris, z podziwem patrzy na

bladego chłopca, który z drew-

nianej skrzyneczki wydobywa

tony piękniejsze, niźli Bwo trele

słowicze.

I od tej.chwili Joris chciał zo-

stać takim czarodziejem, który

z martwego drzewa potrafi wy-

dobywać czarowne dźwięki.

W parę dni później, obity

przez stale pijanego rodzica, na~

kradłszy jadła, ile się dało, po-

szedł w świat. .

Przez nędzę, chłód i głód, i

poniewierkę szedł w życie, że-

brał i kradł lub pracował,

A teraz gra.

Patrzy oto w tej chwili na

swe skrzypki, dla których prze-

cierpiał tyle i przez twarz uś.

miech przelata.

Zamiast rzewnych pień, wy-

grywa co noc w kabarecie dzie

kie melodje, lecz zało gdy jest

sam, w swym pokoju, łkają je-

go skrzypee, cicho-melodyjnie.

+ 6 6

Reflektor rzucił na sale czer-

wone światło, zamigotały klej-

noty na obnażonych szyjach ko-

biet, twarze, na których noc

szału wyryła swe piętno, pobla-

die i zmęczone, zaróżowiły się,

oblekły żyłkami krwi-ożyty.

Muzyka od piana przeszła do

 jazgotu gwarliwego tańczono

Tam na podwy?szeniu-po

prawej stronie gra Joris. Jego

miedziana s k 6 r a-powieczona

czerwienią, mieni się w blasku

świateł i pała. \

Nie widzi ani wydekoltowa-

nych dam, ani tej pysznej blon-

dyny, co patrzy nań. Nie w-

dzi nie.

Gra, :

W muzyce swej zapamiętały,

wpatrzony w niedostrzegalne

dla innych cienie,-gra. s

(Dokończenie nastąpi).

KTO, C0COZE

Jeden całus o mało co nie ko"

sztował Johna McAnerney'a, za-

mieszkałego pm. 45 Tierman Pl

słodką sumkę $86. .

McAnerney powiedział sędzie-

mu, że w chwili gdy się żegnał

z Mary Malano, do której się

„przystawił! na andway'u, ta
wyciągnęła mu z kieszęm port-

fel zawierający wymienioną su-

mę. Stratę swoją zauważył on

w kilka minut po odejściu od
drzwi domu przy 8th Ave., gdzie
Malano mieszkała. Sędzia za-
trzymał Rochliwą _Marysię ¥
więzieniu śledczem pod kaucją
w sumie $l,(.)00.'

Policja stara się zidentyfiko-
wać trupa mężczyzny, który

wyskoczył z okna mieszczącego
się na dziesiątem piętrze .ht-xtelu
{ poniósł śmierć na miejscu.
Nieznajomy wszedł do hotelu i
zgłosiwszy się do jednego-z kler-
kówpodał; że nocując w jednym
z numerów pozostawił w szufla-
dzie stolika nocnego jakieś cen-
ne dokutnenty. Nie podejrze-
wając nie złego klerk dat met- 

Adwokaci broniący pięciu młodzieńców, onkarzonych o napad rabunkowy spodziewają się, Iż
dowody w sprawie rabunku zbiją oskarżenie władz śledczych i przyczynią się do uwolnienia całej
piątki, składającej się z Bernarda Frankis, Philipa Obersta, Leo Heckera, Franka Kerrrigana i

 

 

 

 

Tow. Śpiewu „Chop.

Nr. T

 

WIELKA WYCIECZKA WLESIE

odbędzie się

w niedzielę, dnia 15-go sierpnia 1926

za stacją kolejową Dunwoodie obok tunelu na Polance Nr. 3

TARCE W CIENIU DRZEW 1 INNE
NIESPODZIANKI

WSTĘP WOLNY!

Dojazd z New Yorku I okolicy: 7 Ave. subway do 242
ulicy tramwaj Nr. 1-2 lub 3 ze zmianą na Getty Square na

do Dunwoodie stacji, Tunelem do miejsca zabawy,

in" w Yonkers, N. Y.

  

czyźnie klucz i polecił jednemu
z porterów zaprowadzić go do
żądanego numeru. Po preyby-
ciu do pokoju nieznajomy wy-
słał chłopca po szklankę wody.
Gdy się ten oddalił skorzystał on
ze sposobności i popełnił samo-
bójstwo przez, wyskoczenie ok-
nem. -

. + 6 6

New York Telephone Compa-
ny znów stara się o podwyższe-
nie rat za używanie aparatów w
całym stanie New York. Wy-
mieniona kompanja uzyskała już
jedną podwyżkę i nie będąc wi-
docznie zadowoloną z rezulta-
tów, a właściwie z zysków jakie
ma obecnie pragnie znów zaba-
wić się ze swymi abonentami.
Petycja, o której mowa powyżej
zostanie wysłana w tych dniach
do United States Court.  Bliż-
sze szczegóły dotyczące podwyż»
ki nie są jeszcze wiadome pra-
sie.

Józef Liebowiez, zamieszkały
pn. 1806 Findlay Ave. i jego żo-
na Romualda doznali niebezpie-
cznych obrażeń ciała, gdy ich
najechał i uderzył samochód na
narożniku 169 ul. i Clay Ave.
Poszwankowanych opatrzył le-

karz pogotowia ratunkowego.
Znajdują się oni obecnie na ku~

racji w szpitalu Fordham. Stan
zdrowia ofiar automobilady jest
zadawalniający.

Policja poszukuje nieuważne-
go automobilisty, który spowo-
dował wypadek, a następnie um
kngt przed ręką prawa.

Do b. żołnierzy polskich

Ponieważ -w ostatnich czasach
otrzymaliśmy wiele zapytań 1
sów żołnierzy z armi generals Hal.
era, które nam są zupełnie sbytece:
ne, podajemy jeszcze raz do wiado-
mode! zalntoresowanych, że chodzi
nam tylko o adresy byłych legfonis-
tów 1 żołnierzy armji regularnej, oras
tych co służyli pod. żeligowskim.
Adresy to są narazie potrzebne do

skompletowania listy byłych żołnie.
rzy znajdujących się w osiedlach pol.
skich na Wschodzie,
Korespondencje należy adresowad:

Nowy Świat, 24 Union Square, New
York City, (Wydział Wojskowy),

Bllśsze szczegóły zostaną podano w
swotm czasie.

Wielki Piknik Tow. Śpiewu

„Echo" i Tow. Muzycz-

nego „Moniuszko"

 

 

Towarzystwa ECHO 1 MONIUSZ.
KO pracują zawzięcie nad urozmatce-
niem zabawy która się od.
będzie w niedzielę, dnia 22-go ster-
pnla r. b, w wielkim Ulmer Parku w
Brooklynie, przy 25th Avene.
Zabawy Towarzystwa ECHO są tak

dobrze znano naszej Poloni, te wy.
starczy zaproszenie m cały zespół na-

\ Oreenpoint tot12 do 1 po południu
do 8 wieczorem.

w S,BIQRA-DR, HENRYEK SOKAL

szych stałych bywalców 1 sympaty. ,
ków ECHA przybędzie gremialnie dla
spędzenia sierpniowej pięknej nie-
dziel! na świeżem powietrzu 1 w ce-
Ju wzięcia udziału w grach 1 zaba-
wach towarzyskich, do których rzędu
dodano w tym roku wielki konkurs
piękności o nagrody.
Plorwszu nagroda-350 w złocie
Druga nagroda-sloty regarek war.

tości $30.
*Trzęcia nagroda--pierścionek war-
tości $20.
Komitet piknikowy pracujący nad

uświetnieniem zabawy przygotowuje
wielo Innych niespodzianek dla. mło-
dych 1 starszych 1 ma nadzieję, to
ogół Polonji nie zawiedzie w oczekt-
waniu.
Prosimy pam'ętać niedzielę, data

22-50 sierpnia r. b. Ulmer Park, '
ECHO 1 MONIUsZKO
 

Dla Koszykarzy

Unja zawiadamia członków. żo na»
stępne posiedzenie odbędze się dnia
14 sierpnia b.r., w Arlington Hall, 23
Bt. Marke PL. N.Y
Regularne posiedzenia odbywają się

w każdą drugą sobotę w czasie tet.
nim.

Równocześnie w imieniu własnego
dobra, lokal prosi ! upom'na tych, conie należą do uni, ażeby wstępowali
jak najprędzej. Potrzeba 600 koszy.
kurzy, ażeby wysłać petycję do rządu
Stanów Zjedn. o nałożenie wysokiego
cla na importowaną robotę. Obecnie

liczy 300 członków,

YONKERS, N. Y.

Do Szanownej Polonii!

Szanowni Rodacy 1 Rodaczki!
Jak wam wiadomo T.wo św. Kaz.

miorza ma urządzić wycieczkę w dniu
15-0 sle-rpmn pray Akry Daku po.
5. Komitet wycieczki uprasza całą
Polonię o przybycie. Doborowa or-
klostra będzie grać do tańców. Ros-

maile rozrywki 1 zabawy

KOMITET.

 

   

     

      

JEŻELI TWóJ

2 0 £Ą D E K

dor 2008
ny 1 potrzebuje odpowied»
Rago kolka,
czajacego. abr mik
w o regularności
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POLISH AMERICAN

86-2nd Avenue **
 

 

NAJNOWSZE POLSKIE REKORDY
Sprzedajemy również rekordy rosyjskie, ukraińskie 1 angielskie

COLUMBIA
10 CAŁOWE 16.

zelka 0). na
na

Ządajeie nasz pełny katalog rekordów,
bór najrozmaitszych polskich rekordów.

Otwarte cały dzień I w niedziełę

a

pomnivrars
Wenoty Géont -

0 The
( Kujawiak po Załęceynach
( ram
O

tlw Reber
(nerve hin mackt
( kwartet ta Koncertynach,
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Tenser Ustowalt, x
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WYKONAŁA ORKIESTRA Porsgą
1sti3FOy Wiecsór, wi
wawf.. (.w-„Ja..?
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(Kale $ "=

wyślemy go bezpłatnie, - Wy.
Mamy również rolki na pia.

łamy natychmiast i starannie. Ceny

RECORD COMPANY

gs! New York Cityróg   
 

  



 

 

 
 

| WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
  

7 Obchodu SierEnigw
Komitet im. Piłsudskiego NF

15 w Newark, N. J unggzll w

ubiegły wtorek w Klubie OsWIA-

„wf; na Court St. Obchód Ro

«inky Czynu 6-go Sierpnia Ob-

chód otworzy) krótkiem przemó-

wieniem ob. Schmidt

Hymn polski odegrai na (mi

tepianie ob Orzechowski.

-

W

dłuższem przemówieniu ob. Al.

Rygiecki z Bayonne, N. J. skre-

glił historję pierwszej kadrów |

ki i bojów legjonowych o n'ep9 |

diegłość podczas wielkiej wojny

Czyn Sierpniowy, to wola wiel

kiego człowieka, Ramemhmt'ą

Józefa

-

Piłłudskiego. ofiarność

i poświęcenie garstki jego 280-

lenników.

Dalej mówił ob Rysiecki o po-

wstającej Polsce. Jak Wnlcn')

z ignorancję | pozostałościami

   

ego w Newark, N. J.
 

mówcom, jak również publiczno-
ści, zamknął zebranie

X.

Na ofiary ReIohicii Majowej

Na jubileuszowej zabawie w
dwudziestoletnią rocznicę wspól-
nego pożycia małżeńskiego u
państwa Szewczyków zarządzo-
na została składka na ofiary
walk majowych w Polsce

Złożyli: ob. Szewczyk z żoną
§6.00, Makowski $2.00, Lyczko-

 

| wski $2.00, Florko $2.00, Syp-
niewski $2.00, Wilmowski $2.00
Krajewscy $2.00, Schmidt $2.00.
Razem $20.
Nadmienć tutaj należy, że

suma ta nadesłana została przez
ob. Schmidta do Centrali Złę-
czonych Komitetów Piłsudskie-

 

 

Ażeby rrzywołgwnć wjazd do tunelu dla ruchu kołowego robotnicy niszczą budynki w BergenHill,
i , Budynek powyższy stoi na drodze prowadzącej do tunelu.
  

ZObchodu Sierłniowego wDomu Polskim
 

Staraniem Komitetu im. J6- branie kolekty, z panią Gawry-zefa Piłsudskiego Nr. 70 został| siak i wszystkim ofiarodawcom

N ń - a 16- rca r. b., nai Naczelnik

-|

£0 dnia 16-go czerwca r. b.,
griffhi’lhudckh Jak obrzuca»

|

co ob Schmidt otrzymał pokwi-

. jak szkalowano towanie

ist. gmina:) dobra i wiel- | Dla wiadomości interesowa- |

alx—awmpomvznv. Aż nastę- | nych

-

nazwiska

.

of arodawców

* r6t Majowy, Piłsudski | tutaj. podajemy urządzony Obchód Sierpniowy,
pił Przewrót Majowy .

dokończył swoje wielkie dzielo.

Naród musi 186 za SWYM wo-

dzem, bo wie że tem wódz do

szczęścia go prowadzi.

Apelowat mówca do słucha|

czy, by stawali w szeregach

tych, którzy o ideje Twórcy1: |

gjonów walczą i W kreju i tutaj

na wychodźtwie W Złączonych

Komitetach Piłsudskiego.

Pani E. Gregork-ewwzówna

wykonała z akompanjamentem

fortepianu
..

wacha." Wykonała ją znakom -

cie i zbierała zasłużone oklaski.

T-wo Śpiewu Harmomn‘t'od-

spiewslo „Wznieś się Orle", &

członek tego chóru ob, Z. Bajo

rek wykonał solo „My 'Pierwsza |

Prygada" Tak dzielni śpiewa

cy jak i solista zbierali sute bra

wa i oklaski

Bardzo wdzięcznie i z Przeję-

ciem deklamowałe „Dolę Sta-1

cha" młodziutka M. Zarzycka. |

Przemówił ob W. Bojan B_h<

tewicz. Przedstawił Polskę, j8-

ko teraz się rozwija pO Pnevmr

cej Majowym. Zjazd w Kels

cach jest świadectwem triumfu

radoafiegn wyzwolenia ducha

polskiego z Del tragizmu i smę-

tku

Oto raduje się Piłsudski, bo

widzi uśmiech szczery W Polsce. |

Polska

-

wyzwolona kroczy na-

przód do ielkiej

-

przyszłości,

która przed nią stoi otworem

Obyśmy, kończył mówca i my

tutaj umieli cieszyć się z tej

zmiany, jaka dokonana została

w naszej ojczyźnie. Obyśmy

zrozumieli tę wielką prawdę. że |

dzięki Piłsudskiemu i Legjonom

naród polski osiąga wartości,

nad które niema cenniejszych.

Uesczeniem pamięci poległych w

walkach o niepodległość Polski i

oklaskami na cześć Marszałka|

Piłsudskiego. Legionów i Rze- |

czępospolitej wolnej i ludowej.

przemówienie swoje ob. Błaże-

wiez zakończył.

Ob-ka Gregorkiewicz odśpie |

jeszcze śliczną arje 7

„Hrabiny." Nie szczędzono śpie

waczce oklasków

Skladka na rzecz Komitetów

Piłsudskiego przyniosła razem

ze sprzedażą kwiatów 387 49

Składką zajęły sig penie Wil-

mańska i Szewczyk. Do Kom -

tetu Nr. 15 "zapisato sig. kilku

nowych członków.

Datki imienne złożyli:

 

 

      

Zarzycki 31.00

Cistrowski 2.00

Schmidt .-- 1.00

Sławek Henry! 2.00

Wilmański 1.00

W. Jóśnicki 1.00

Wianecka .... 1.00

Przewodniczący dziękując tym

wszystkim

-

którzy przyczynili

się do urządzenia obchodu, śpie-

wakom, Chórowi „Harmonja" i

 

was kto ckradt. onrdiead lub de:
M Weyororomiemia w. dom,

Rmrvach on." poeniu

do maa a
porad udeieiamy darme

State Detective Bureau
191 Newark Ave, Jersey City, N. 4.
L__/

Zgłowzenta do

 

  
 

SKŁAD

MUZYCZNY

- J. ŚREDNICKI

491 Grove Street,

Jersey City, N. J.

   

| który się odbył dnia 6-go sier-

| pnia wieczorem, w Domu Pol-

| skim, pn. 211 Fairmount Ave,

Lokalny Komitet Jorets Pitsudskte:

|

W Philadelphia, Pa

go Nr 4 wraz r Kólkiem Polek przy

|_

Obchód otworzył stosownem

Crerworym Krzyżu w Bayonne, N. J. | przemówieniem prezes Komite-

BAYONNE

| urządza dnia 24.50 sierpnia r. b. mA | tu Nr 70 ob. St. Bujał, który
w w

nitentacyjny obchód ku uczczeniu 10° | równocześnie przewodniczył. Na

za złożenie kolekty, która po za-

płaceniu kosztów obchodu zosta-
nie natychmiast odesłana do
miejsca przeznaczenia.

Na _zakończenie _odśpiewano
„Marsz Piłsudskiego."

Kolekta drobna  przyniósła
$40.17e.-Imienną złożył ob. J.

czniey, Czynu Sierpniowego. kiedy to
Brygadjer -Jore -P Isudski, -nasz
Dziadek kochany wraz z garstkę za-
tracescow .legfontstow obalił słupy
graniczne zaborców 1 ciemiężycieli
naszych 1 uwolsił ojczymnę nastę z
niewoli «# trzech raborców
Obchód ten odbędzie s'ę we wtorek

dota 24.go sierpnia r. b. o godzinie
wió@mej wieczór, w AuditorJum Stko
ty Publicznej (Pubile Sehocl) Nr. %,
przy 26 ul. pomiędzy Broadway a Ave:
nie C

HARRISON

Z Obchodu Sierpniowego

Obchód urządzony został staraniem
Klubu Złęczonych Towarzystw Pol
skich w Harrison, N. 3. Przewodu.
czy! ob. Romuald Grodzki. O godzi
nie czwurtej po południu przewodni
czący otworzył zgromadzenie krót
kiem wytłumaczeniem celu uroczys
tości oraz poprosil kapelę do odegra
nik hymnów narodowych polskiego i

_Następnie poprosił
ta mówcę ob. Aleksandra Rygleckie
go r Bayonne, N. J. Obywatel Ry
siecki szczegółowo wytłumaczył te
branej publiczności znaczenie obcho-
dów sierpn'owych zaznaczając, że w
sierpniu przypadają trzy rocznice hi
storyczne, to jest wymordowanie przez
Moskali członków rządu narodowego
polskiego w Warszawie w roku 1864
występiente Józefa Pilsudskiego do
wojny z Rosją w 1914 roku 1 pogrom
bolszewków w roku 1920. W krótko.

przedstawi! mówca cele 1 rezul
ta rewolucji majowej, poczem kape

 

la odegrała „Wientec Melody}: Pol:
akich" ra który otrzymała huczne
oklaski. Następnie ob. Rystecki za-
ngltował w sprawie Domu Narodo
wero nawołując zebrinych, aby ku.
powali udziały Domu Narodowego w
Harrison, N. J
Poczem poprosił rgromadronych,

użeby rorganfzoweli Komitet im. J6-
ret Piłsudskiego w Harrison. Oby-
watel Józef Marchewka rozdał pomię
dzy publiczność splikacje. Na razie
zap'sało się 14 osób. Zarządzona ko.
lekta przyntosta $18.56-za kokardki
przy wstępie $12.00c-Rarem $30.55
-Wydatki $12.866-Czysty dochód
€17106
Zaznaczyć trzeba, żo ob. Mikołajczyk

dal kapelę na obchód bezinteresow-
nie za co w imieniu Klubu Złączo-
nych Towarzybtw Polskich składam
podziękowanie za usługę { patrfotyem
oraz polecam pom'ęci Polonii w Her-
rison 1 okolicy, aby pamiętnia ha.
nto „Swój do Swego", który popiera
1 słuty swotm

 

6. K. Sekretarz

Pawlus $5.00c.-Razem $45.17c.sekretarza -obghodu  przewodni-
i Koszta obchodu: mówca, salaczący powołaj niżej podpisane- |. ' R

ze? również przewodniczący za- |' druki wyniosą około $25.00c.
prosił na estradę znanego dzia- |AL. BUCZEK, Sekr. Obchodu.
łacza ob, Aleksandra Rysieckie-

go z Bayonne, N. J |_, Filadelfja-Frankford
Na pierwszy punkt programu | | -_-

panna A. Warzel odegrała na |
fortepianie hymn amerykański |
i polski. Za śliczne odegranie ze- |
brani nagrodził ją oklaskami. |
Następnie przewodniczący |po- |
prosił ob, Rysieckiego do wygl
szenia mowy. Obywatel Rysie-
cki, który przemawiał dwa ra-

Manifestacja ku uczczeniu Czym
Sierpntowego wypadła wspantale. O
godzinie drugiej po południu z przed
kościoła narodowego wyruszył bar-
way pochód prowadzony przez mar
szałka Stanisława Jerome | księdza
Br. Krupskiego. Za nim! kroczyli
prezesi | prezeski towarzystw biorą
cych udział w manifestacji, x mano.

 

zy, przedstawił w prostych chło- | Wiele Komitetu im. Jóreta Piisud

skich słowach znaczenie Awig- TYE[X"
P wa 12 e Świę- | gowa gw Walentego, Oddziału Pol
ta narodowego 6-go sierpnia jak

 

sko-Narodowej Spójni Nr. 9% Klubu
Harmonia | Oświata, Stowarzyszenia
„Polonia", Weteranów Armii Polsk el,
Weteranów -Armji * Amerykańskiej,
Placówka Nr 396, Towa Młodzieży
„Zmmartwychwstanie", Twa „Wandy",

N. S., Kobiet Różańcowych,
Towa Driewergt im. Marji Konopnte-
ktej. -Za towarzystwami -kroczyli
mężczyźni | kob/ety, nie należący do
żadnych towarzystw. Pochód ramy
kaly mutomoblie przystrojone w bar
wy narodowe. Malowniczy ten ko.
rowód przesucą! się ulicami Prank
ford 1 Bridesburg prey déwigkach ka
pelt. -Nu chodniki wyległy tłumy 1
oklaskami -witały  paradujących |ku
ere! narodu Józeta POsudskie.
go

Druga część uroczystości odbyła
się w parku przy polskim cmentarzu
w Audalmin. Na program  rlotyly
się popularne śpiewy legfonowe z ro:
ku 1914, przemówienia ob. Stanisława
Bujala, Stanisława Jerome 1 księdza
Br "Kruskiego 1 występy muzyczne
kapeli. -Doskonale -wypadły śpiewy,
n sposób (ch wykonania przyczyntł
się do podniesienia nastroju wieców
ników, bo śpiewał najpierw chór a po-
tem wszyscy zebrani.
Mówców chwalić nie będę, powiem

tylko, że mówi! serdecznie 1 porywa:
jąco. W czas'o przemówień panowa-
tn cisza 1 poważny nastrój. |Jednem
słowem manifostacja | Obchód Sier
pnfowy na Franktord wypadły bardzo
pięknie i pozostaną w pamięci aż do
roku przyszłego
Zaznaczyć też wypada, Iż do Komi

tetu im. Józefa Pilsudskiego wstęp lo
kilkanaście poważnychosób tyk met-

71, parafi 6w. Walentego, | ezyzn jak 1 kobiet
ner
 

również znaczenie 1 wielkość
Marszałka Piłsudskiego, który
po raz drugi zmuszony był do
ujęcia za kij, by łajdaków wszel-
kiego rodzaju odegnać od mar-
notrastwa dobra narodowego
W drugiej części ob. Rysiecki
mówił o „Cudzie nad Wisłą" z
punktu widzenia żolnierskiego

| Jako żołnierz sam mógł zebra

| nym przedstawić te cuda w

które już dawno przestano wie-

 

12!
„Stara Gwardja

 

rzyć. Szanowny mówca w ¢ In

swem dwugodzinnem przemó- entralnego.

wieniu przedstawił znaczenie z z

dnia i nawoływał do dalszej Jaxmmeéxfioxilleyz h luv!“-
pracy na niwie postępu. Za Polskiego s zaa ra yA ail}: ”;;;?

| przemówienie podziękowano mu

oklaskami.

Po pierwszej części przemó-

wienia przewodniczący ogłosił

kolektę i poprosił panie Malcan

i Gawrysiak do zebrania tako-

wej. Po kolekcie przewodniczą-

ciw obecnemu  „bezoporycyjne-

mu" Zarządowi Centralnemu Z.

N. P. świadczy najlepiej ostat-

n/e zebranie prezesów grup chi-

cagoskich, na którem klike cen-

tralną spotkała pierwsza ciężka

klęska.
cy poprosił panią Warzel do ode- - .
grania parę kawałków Sprawa cała przedstawia się

nych. Pani Warzel odegrała PASŁĘDUJĄCO:
W ubiegłą sobotę, to jest dnia

7-go sierpnia odbyło się zebra-

nie wszystkich grup chicagos-

kich celem naradzenia się nad

sposobem wybrania dwudziestu

członków Komitetu Przedsejmo-

wego-jak wymaga tego kon-

stytucja związkowa, a do któ-

rego cenzor zamiąnuje dziesię-

ciu dodatkowych członków.

Otóż na zebraniu tem „stara

gwardja", grupująch się przy

klice, wytężała starania i uży-

wała starych wypróbowanyc

ślicznie „Wieniec Melodyj Pol.

skich" na fortepianie za co

otrzymała dużo oklasków. Po

muzyce przewodniczący zaprosił

panią Malcan do wygłoszenia de-

klamacji, którą wypowiedziała o

Naczelniku bardzo ładnie i też

otrzymała oklaski w nagrodę.

Na zakończenie przewodniczą-

cy ob, Bujał przemówił krótko i

podziękował mówcy za wygło-

szenie mowy, pani Warzel za

piękną grę na fortepianie, pani

Malcan za deklamację i za ze-  
 

  

      

   

NA rycinie widzimy pannę Gertrude

Hans, czyli Miss Long Island, która

ma zamiar stanąć do konkursu plęk.

ności w Atlantic City 1 będzie ubie-

ga się o pubar zwycięzcy.

a domain dotkliwej porażki na zebraniu pre-
zesów Grup chicagoskich - Kapitan Pałczyński pobity;
zwycięzcą komisarz Rączka - Zasłużony policzek dla
pani Sakowskiej a przez nią i dla „większości" Zarządu

ch
| Kapitan Pałcryński został pobi-

Pierwsze walne zwycięstwo opozycji

w Związku Narodowym Polskim

sposobów i prokibicyjnych argu-mentów, aby do komitetu kon-stytuującego zgromadzenie pre-zesówwybrać swoich ludzi. Naprzewodniczącego tegoż komi-

nemu w klikę większości Zarzą-du Centralnego Z, N. P. Dopro-wadziło do- tego głupie i fleta-któwne wyrwanie się pani Sa-| kowskiej, |wice-prezeski -Zarzą:du Centralnego przeciw uznan.ugłosu i prawa reprezentowaniaswej grupy przez p. Tomaszkie-| wcza, dyrektora Zarządu Cen-tralnego, którego klika zarzą-dowa nieprawnie pozbawiła prawdyrektorskich wraz z czteremainnymi jego kolegamii którychrównież samowładnie, przez po-średnictwo nieprawnego Komi-tetu Sądown'czego, chciano po-zbaw.ć wszelkich praw .czion-kowskich w organizac}i, rzuce-j#t no nich niejako ekskomuni-kę organizacyjną kliki „starejgwardji."Jeśli klikowey ludzili się je-szcze do ostatniej soboty, żeznajdą poparcie u większościzwiązkowców dla swego stano-wiska, to sobotnie zebranie pre-zesów grup Okręgu Chicagos-kiego, największego bodaj w or-ganizacji związkowej, rozwiałobezlitośnie to złudzenie. Preze-si grup swojem stanowskiemwypowiedzieli się bez żadnychwątpliwości co myślą o poste-powaniu kliki. Wystąpienie pa-ni Sakowskiej było hasłem do

NOWY SWIAT SOBOTA, 14 SIERPNIA, (SATURDAY, AUGUST 14), 1926 *- tee. " % x* STRONICA 3.
czkowi moralnemu, wymierzo,

|

wyrażenia potępienia

_

politykistaro-gwardyjców. -Pani Sako-wska została zahuczaną i usa-dzono ją, nie pozwalając mówić.Była też to pierwsza publicznazbiorowa rehabilitacja  „wyklę-tych" z rodziny związkowej ›przez klikę dyrektorów przezprezesów grup Okręgu Xv. Byłto straszny moralny policzek dlakliki w wstępna, przedsejmowazapłata i rehabilitacja pozba-wionych praw dyrektorów za to,że byli niewygodni dla kliki, bogorliwie i sumiennie spełnialiobowiązki, domagali się prawo-rządności i konstytucyjności wZwiązku i protestowali przeciwbezprawicm i nadużyciom.| Tyle na dziś. Później napiszęwięcej o różnych prądach poli-tyki związkowej io organizowa-niu się reakcji dla utrzymaniaobecnego stanu posiadania wich rękach w obronie przed in»wazją zdrowego postępu i od-rodzenia życia. i stosunków w _organizacja n polskich.
A
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 tetu wystawiła „stara gwardja"

 swego starego i pro-

tektora, kapitana Pałczyńskie-

go, znanego już z tego, że z je-

go rozkazu i z jego stacji poli-

cyjnej ludzie aresztowali dyre-

ktora Synowca i wyprowadzili

przemocą z sali posiedzeń Z. N.

P. za opozycję przeciw gwałto-

wi dokonanemu nad prawami

dyrektorskiemi dyrektora Jachi-

mowskiego, którego nieprawnie

i bez żadnych konkretnych do-

wodów pozbawiono urzędu,

Pomimo faktu, że na zebraniu

tem z karygodnego jakiegoś nie-

dbalstwa brakło prawie całkowi-

cie reprezentacyj niektórych z

największych gmin  opozycyj-

nych-stara gwardja" poniosła

dotkliwą k 1% s k ę-dwukrotną.

tym a odniósł zwycięstwo komi-

sarz Okręgu XV, p. Rączka, re-

prezentujący ruch odrodzenio-

wy Związku. Sekretarzem zo-

stał wybrany inteligentny zwią-

zkowiec p. Białoruski, człowiek

w zupełności zaufania godny.

Nie pomogły stare wypróbo-

wane kruczki i sztuczki, nie po-

mogły prohibicyjne argumenty,

poczęstunki- większość preze<

sów Okręgu Chicagoskiego od-

rzuciła narzucanych jej wyrazie

cieli i protektorów „starej gwar

dji" związkowej, której się zda-

je, że w Związku ma być nadal

tak jak było przed dwudziestu

lub trzydziestu laty.

Klikowcy odczuli mocno do-

znaną klęskę i z nosami na kwin-

tę umykali jak nie pyszni z sali

Klubu „Synów Wolności." >

. Nie na tem jednak zaznaczył

się głównie początek klęski „sta-

„rej gwardji" związkowej. Po-

niosła ona bowiem drugą jesz-
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ich wyzyskać. Za silną była organizacja spe-

kulantów i paskarzy. Nie mógł p. Grabski po

radzić sobie z rosnącą falą korupcji i łupiez

twa.

W rezultacie, mimo daleko lepszych wa-

runków niż w r. 1924, kiedy w Polsce był nie-

urodzaj, Grabski podał się do dymisji.

Rząd Bartla powstał w walce z paskar-

stwem i korupcją. Ma przeto ułatwione za-

danie. Czyli że nie urodzaj sam, nie pomyślne

zniwa w Polsce, ale polityka i sprawność rzą-

| du, waży tutaj najbardziej na szali

| wh.
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„Prawie w całej Polsce - pisze „Na-

przód" krakowski - źniwa są w pełtym to-

* .
ku. Minął czas niepewności; już niema oba-

wy o powódź, grad czy suszę - rolnicy już

wiedzą, na co mogą liczyć jako nagrodę za swe

trudy

Wedle informacji centralnego Tow. rol

niczego zbiory wypadają lepiej aniżeli przed

kilku jeszcze tygodniami liczono. Z wyjat-

kiem kilku powiatów, które ucierpiały wsku-

tek nadzwyczajnych wypadków

nych, urodzaj jest niegorszy niż w roku ubie-

głym, który, jak wiadomo, zaliczał się do naj-

lepszych w ciągu ostatnich kilkulat. Pamięta»

my jesce jek we a. 1. p

Grabski obliczał różnicę międzyzłym zbiorem

w 1924 r. a dobrym w 1925 r. na miljard zło-

tych.

Wedle dotychczasowych próbnych obli-

czeń można się spodziewać następujących ilo-

kci głównych gatunków zbóż: pszenicy 15 mi-

ljonów cetnatów metrycznych, żyta 65 miljo-

nów, jęczmienia 16 miljonów, owsa 30 miljo-

hów. Po odliczeniu własnego zapotrzebowa-

nia me społycie: i zosów (około 3 poljenow

cetnarów metrycznych żyta, 3 miljony pszeni-

cy, po 2 miljony owsa i jęczmienia) pozosta-

nie do dyspozycji 50-60 tysięcy wagonów

pszenicy i żyta. Na tem nie kończy się jednak

obliczenie ilości wolnej. Wedle obliczenia fa-

chowego mamy jeszcze w kraju jako pozosta-

łość ze zbioru zeszłorocznego około 10 tysięcy

wagonów żyta i pszenicy, których nie zdołano

wywieźć wobec wydania zakazu wywozu do |

twrześnia br."

Podając te cyfry, które są potwierdzone

ostatnio depeszami, „Naprzód | słusznie ostrze-

ga przed nieostrożnym wywozem zboża pol-

skiego zagranicę :

„Już teraz, zanim zboże jest wymłócone i

do wywozu gotowe, należy zwrócić miarodaj-

nym czynnikom uwagę, że trzeba być ostroż-

nym z wywozem. Przykład tego roku powi-

nien nas pouczyć, że nawet najlepsze zbiory

nie są asekuracją przed drozyzng. Mieliśmy

przecież ostatnio doskonałe zbiory; zdołaliśmy

przecież mimo forsownego z początku wywo-

zu zaoszczędzić pokaźną nadwyżkę, a jednak

w kwietniu i maju przeżyliśmy prawdziwy

przednówek z cenami dochodzącemi do pozio-

mu najgorszych lat. Ostrożność jest tembar-

dziej wskazaną, ileże wedle fachowej oceny

zbiór ziemniaków zapowiada się fatalnie i wo-

bec tego szczególnie wieś będzie musiała zastą-

pić ten zwykły swój środek żywności żytem.

Ta sama ostrożność jest konieczną co do ow.

sa, który będzie musiał zastąpić stracony pier-

wszy zbiór siana

Wogóle w ostatnich latach zrobiliśmy

smutne doświadczenia na punkcie zbiorów i

ich spożytkowania.. W. r. 1924 musieliśmy

sprowadzać mąkę amerykańską, rujnując przez

to nasz bilans handlowy; w roku ubiegłym i

na początku bieżącego mimo dobrych zbiorów

mieliśmy niesłychaną drożyznę zboża, a zatem

i chleba - wszystko dlatego, że - obok spad-

ku naszej waluty - polityka wywozowa rzą-

dów ówczesnych stała pod konjunkturą nad-

zwyczaj dla rolnictwa korzystną. Teraz jest

okazja do naprawienia poprzednich błędów.

Nie zaprzecza się, że wywóz dla naszego bilan-

su handlowego jest konieczny, ale pod dwoma

warunkami: 1) żeby skarb państwa mial ko-

rzyść z otrzymanych za ten wywóz obcych wa

lut, 2) żeby przedewszystkiem skrupulatnie

obliczono i zabezpieczono wystarczającą na

własne potrzeby ilość. Bez tych kauteli mo-

żemy dojść do tych rezultatów, co dawniej,

mianowicie że mimo dobrych zbiorów będzie-

my mieli najdroższy chleb". f

Mamy nietylko nadzieję, ale pewność, są-

dząc z dotychczasowej polityki rolnej porewo-

lucyjnego rządu Bartla, że uradzaje w tym ro-

ku będą lepiej wyzyskane niż w roku ubie-

głym. Grabski miał dobre konjunktury rolne

w roku zeszłym, ale nie mógł, czy nie potrafił

1

\

w 150-ioletnią rocznicę Niepo-

dległości Stanów Zjednoczonych, dnia 5 wrze-

kia 1. bo odkędzie są „Dzień Podó", Kazia

| narodowość ma swój taki dzień, wyłącznie dla

| siebie, ażeby mogła zareprezentować swoją

kulturę, sztukę i inne wartości wobec obcych

Ale jedni tylko Polacy, dzięki staraniom

| polskiego komitetu w Filadelfji, otrzymali na

l ten cel niedzielę. Komitet staral sig 0 to usil-

nie, a to ze względu, ażeby Polonja z dalszych

okolic, z innych miast mogła w uroczystości

wziąć udział. Gdyby uroczystość odbyła się

w dzień powszedni, przyjazd Polaków z dal

szych miejscowości do Filadelfji byłby wyklu-

Niedziela 5 września jest dniem dla

wszystkich dogodnym. I pożądanem by było,

żeby w dzień ten, rodacy nasi ze wszystkich

stron zebrali się i na wystawę pojechali

Niema coprawda wiele czasu na zebrania,

zakładanie komitetów i narady, ale też w tej
sprawie są to rzeczy zbyteczne. Komitet fila-

delfijski postara się o zniżkę cen biletów kole-

jowych, a towarzystwa, organizacje i prasa

będą miały jedyne zadanie zebrać kandydatów

na wycieczkę i wyznaczyć punkta zborne

Sama wystawa warta jest zobaczenia. A

„Dzień Polski", na urządzenie którego zarząd

miasta Filadelfji przeznaczył 40,000 dolarów,

powinien ściągnąć tysiące naszych rodaków 'na
uroczystość, która posiada charakter nie lokal-

ny, ale ogólno - narodowy, obchodzący całe
wychodźtwo.

czony.

w w w

W SPRAWIE KRZYŻA LEGJONÓW

Ekspozytura komisji kwalifikacyjnej Krzy|
ża Legjonów w Chicago zawiadamia, że wy|

slala do Polski przeszło tysiąc dolarów, które |

otrzymała od kandydatów do tej odznaki le- |

gjonowej. Na sumę tę nadeszły już pokwito- |

wania i Ekspozytura oczekuje że niebawem na

dejdą odznaki i zaświadczenia z podpisem Mar

szalka Piłsudskiego. Należy przypuszczać, że

praca Ekspozytury i lokalnych komitetów obe- i

cnie nabierze rozpędu i zostanie wzmożona.

Pracy tej towarzyszyły dotychczas rozmaite

| przeszkody i trudności. Za mało sprężysta or-
| ganizacja, to jedna przeszkoda. Niezrozumie-
nie czem jest Krzyż Legionów i z tego powo- ,

du najfałszywsze komentarze, to druga prze-
'szkoda.

 

Prasa zaś „prosowa", ta prasa, która naj
| mniej ma do powiedzenia w tej sprawie, obu
rza się po faryzeuszowsku, wołając że „robi
sig interes na Legjonach".

Jest to najoczywistsze kłamstwo. Nikt
na Krzyżu Legjonów interesu nie robi. Kto |
otrzymuje Krzyż płaci pięć dolarów i pół ale |
za potrąceniem małych zresztą wydatków ad-
ministracyjnych, cała suma przesyłana jest do
kraju dla Związku Legjonistów, na ręce Mar-
szałka Piłsudskiego.

Szczególna logika. Miecze Hallerowskie
| jeżeli.są sprzedawane nawet po 10 dolarów, to
| jest dobrze, jeżeli odbywa się handel najroz-
maitszemi medalikami i licho wie ja‘knemi od-
znakami, to wszystko w porządku

Lecz Krzyż Legionów jest dla pism pro-
sowych „niemoralnym handlem", bo one prze-
cież dbają ażeby nie czynić krzywdy legjoni-
stom na których kiedyś psy wieszały i parob-
kami pruskimi ich nazywały,

Te wyskoki prasy prosowej najmniej nas
obchodzą. Natomiast obchodzi nas fakt, że są
tacy lewicowcy, którzy wybitne zasługi poło-
żyli w swoim czasie służąc sprawie Legionów,
a dzisiaj są obojętni gdy pierwszym żoł-
nierzom Nowej Polski wypada niewielką dać
pomoc materjalną, by nadal dla Polski działali.

Ale trudno. Nikogo się nie zmusza i ni-
kogo do Krzyża nie ciągnie.

:

Kto poczuwa się
do łącznościbliskiej z ideją którą reprezentują
Legjony i ich Korhendant Piłsudski, kto długie
lata na wychodźtwie idei tej wiernie służył, ten
nie bacząc na małe i płytkie argumenty, mając
prawo do Krzyża Legjonowego, po niego się
zgłosi.

# a %

Sejm powinien być rozwiązany i natych-
miast trzeba przystąpić do nowych wyborów,
bo naprawdę czas to pieniądz.

Kandydat na posła.
w # % >

Nasz Sejm możeby się ostatecznie na coś
przydał, tylko należałoby go przenicować, a
przedewszystkiem mocno, okroić. -

| Krawiec
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„ AMERYKA -POLSKA -.
 

Odczyt wygłoszony przez prpf. Henryka Mościckiego
w gmachu Ratuszu dnia 4 lipca 1926 r.

(Ciąg dalszy)
Jako dwudziestoparoletni mło

dzieniec brał Krzyżanowski u-
dział w poznańskiem powstaniu
Mierosławskiego: szczęśliwie u-
nikngwszy aresztowania, wyje-
chal do Ameryki, gdzie usling
pracą dorobił się względnie nie-
zależnego bytu. Twarde przecie
wieństwa losu nie zabiły w nim
jednak ideałów młodości, 1 po-
mny tego wewnętrznego naka-
zu, który każde czujące serce
polskie skłania do wiernych
służb w obronte najszczytniej-
szego daru człowieczeństwa -
wolności, wstąpił jako ochot-
nik do armji Lincolna, walczącej
pod hasłem zniesienia hańbiącej
ulewoll murzynów w całem, nie
podzielnem państwie unjowem
Stanów Zjednoczonych. Syn
„droższej ml nad wszystko zle-
mi, pomny jej nieszczęść, wal-
czyłem dla idei, za swobodę I
wolność" temi słowy mówi
Krzyżanowski o swojem posta-
nowieniu. Jest zalste jakaś głę-
boka więż duchowa, łącząca sto
jące w wiekowem od siebie od-
Jaleniu postacie Kościuszki i
Krzyżanowskiego - dwóch Po-
laków, którzy w przegranych
walkach o wolność własnej o-
czyzny nie zatracili czystej wia-
ry w triumf prawdy | dobra.
Przeszedł Krzyżanowski całą
kampanię 1861 - 1864 r., zdo-
bywał w niej kolejno stopnie ka-
pitana, pułkownika, generała,
sypały się nań zaszczyty, lauro-
we wieńce i drogocenne poda-
runki, a nadewszystko szczere
uznanie najszlachetniejszych A-
merykanów, którzy w Krzyża-
nowskim czcili polską dla Sta-
nów Zjednoczonych ofiarę.
„Wraz z kilku Polakami, ja-

ko deputacja - pisze w swych
pamiętnikach Ludwik Żychiki-
ski

 

 udałem sig do prezyden-

ta (Lincolna), zamieszkałego w
obszernym namiocie w obozie,
aby go powitać | zapewnić, że
duchy Kościuszki ! Pułaskiego
nas jedynie sprowadziły w sze-
regi pułków Stanów Zjednoczo-
nych, aby walczyć na polu bitew
za wzniosłe idee i bronić wol.
ności zagrożonej republiki, do
której założenia przed stu latyi
nasi bohaterowie swą krwią do
pomogli. Przedstawił nas gene-
ral Hoker, chwaląc odwagę Po-
laków w bitwach, sumienność
przy wypełnianiu obowiązków w
służbie i gorącą a szczerą mi-
łość do wolności. Prezydent każ
demu z nas podał rękę | oświad
czyl, że każdy Polak już w swej
krwl posiada męstwo w boju i
jest dobrym żołnierzem, że Sta
ny Zjednoczone czują dla Polski
zlębokie współczucie, a synom
jej nigdy nie odmówią gościn-
ności i chleba,"

Aliści troska dławiąca owład
neła Polaków, walczących w ar-
mjl amerykańskiej, na wieść o
wybuchłem w Polsce powstaniu
styczniowem, Wyrywały się ser-
ca ku krwawiącej ojczyźnie. Kil
ku, między innymi Żychliński,
zdołało zwolnić się z szeregów,
dostać do kraju 1 w bratnich
stanąć szeregach. Posypały się
składki, zwoływano mityngl, w
New Yorku zaczęło od 1 czerw-
ca 1863 r. wychodzić pismo, p.
t. „Echo z Polski", pod hasłem.
„Znaj najprzód ojczyste spra-
wy -i jej klęski 1 jej sławy."
Rozległą agitację rozwijał Hen-
ryk Kałusowski, komisarz Rzą-
du Narodowego | poborca po-
datku Oflary Narodowej; po-
wstał polski Komitet Centralny
na Stany Zjednoczone, do któ-
rego należeli: dr. Mackiewicz,
Gacek, redaktor „Echa", Jawo-
rowski 1 W. Piotrowski,

(Ciąg dalszy jutro).

GŁośLzTOLSKI
TCZEW.Rozwój fortu.Dotychczas ładowanie węgla nastatki odbywa się przy pomocyprowizorycznych urządzeń, Obe-cnie montowane są odpowiednie,nowożytne urządzenia przeładunkowe, stosowane w Ameryce i zaparę tygodni będą gotowe do u-żytku. Przy ich pomocy możnabędzie przeładować w porcietezewskim 90 do 120 tysięcy tonmiesięcznie. -x

BYDGOSZCZ
Szkoła mechaników lotniczych.
Przy państwowej szkole prze-mysłowej została zorganizowanaszkoła mechaników lotniczych.Szkoła przeznaczona na 72 ucrniów, postawiona jest wzorowo.Przyjmowani są kandydaci w wieku od 17 do 24 lat. Kwalifikacjeszczegółowo -określa _regulaminszkoły. /Zajęć ›- teretyczne -ipraktyczne zajmują tygodniowoczterdzieści kilka godzin. Ucznio-wie otrzymują naukę, utrzymaniei mieszkanie bezpłatnie, a po u-kończeniu szkoły i otrzymaniuświadectwa mechanika lotniczego, obowiązani są odsłużyć w formacjach lotniczych W. P. 18 miesięcy.

RADOMSKElektryczne oświetlenie.
Roboty około przeprowadzenialinji elektrycznej z Częstochowydo Radomska zbliżają się ku końcowi. Według zapowiedzi kiero-wnictwa robót, w dniu 1-go paź-dziernika r. b. na ulicach miastazapłoną nowe lampy elektryczne.

ŁÓDZ.Półkolonje letnie.
Urządzone przez wydział opie-k1 społecznej półkołonje letniedla dziatwy szkół powszechnychw parku 3-go Maja, cieszą się znaczną frekwencją. Gromadzą onecodzień dwa tysiące dzieci, któ-remi opiekuje się 26czyń. Czas od godziny 9 do 5 popołudniu dzieci spędzają na za-bawach i grach, a raz na tydzieńsię w łaźni miejskiej. Napółkolonjach -otrzymujątrzy razy dziennie gorący posiłek.
Zjazd higjeniczno-lekarski+ Urządzany corok w Inem mieście zjazd higjeniczno-lekarski wroku przyszłym odbędzie się wŁodzi. Na 1 dy

 
 

pnej ustalono, jakie sprawy będąporuszone na zjeździe, a mianowicie: organizacja sanitarna samo-rządów miejskich, sprawa miesz-kaniowa, higjena pracy, praktyczne uregulowanie walki z gruzlicąi śmiertelnością niemowląt. Pod-czas zjazdu urządzona będzie wystawa „Dziecko".
LIPNO.

Szczepienie ochronne na czer-wonkę.Wydział powiatowy postanowiłprzeprowadzić szczepienia! ochronne dla zabezpieczenia trzody odzapadania na czerwonkę, bezpła-tnie, jedynie ze zwrotem kosztówsamej surowicy. Koszt przepro-wadzonych szczepień wynosi, za-leżnie od wagi szczepionej sztu:ki od 60 groszy do 1 zł. 80 groszy.
LUBLIN

„Przejazd śmierci".
Na takie miano zasłużył sobieprzejazd Bychawski przez torykolejowe w Lublinie. Rozpoczętaprzed kilku laty budowa tuneluna tym przejeździe posuwa sięnaprzód iście żółwim krokiem, zpowodu braku należytej kontrolize strony radomskiej dyrekcji kolejowej. Obecnie, po objęciu ro-bót przez przedsiębiorców z Warszawy, praca jest prowadzona nadwie zmiany, w dzień i w nocy.Liczba robotników będzie powię-kszona do 400, a całkowite ukończenie budowy i oddanie tuneludo użytku oznaczono na dzień 1grudnia r. b.

ZAMOŚC
Nowa komunikacja autobusowa.Spółka lubelska „Autopol" o-trzymała koncesję na uruchomie-nie komunikacji samochodowejLublin-Zamość. Autobus będziewychodził z Zamościa o godzinie7:80 - przyjazd do Lublina o11:30, wyjazd z Lublina (placprzed Bramą Krakowską) 18:30-przyjazd do Zamościa 22:30.-Opłata z Zamościu do Lublina 10zł. 50 gr. od osoby.

LUCK
Towarzystwo rolnicze.Odbyło się yjne -ze-branie łuckiego okręgowego To-warzystwa rolniczego. Zarząd stanowią pp.: Z: Czerwiński, J, Ja-rzębkowski, J. Peretjatkowicz, K.Jokisza, $. Mroczkiewicz, T. Hul-wiecz i A. Z.  

WILNO.Defloyt w budżecie miejskim.Przy sporządzaniu budżetu nalipiec, stwierdzono, że deficyt magistratu dosięga 121,000 zł. i pow-stat wskutek nieprzewidzianegozmniejszenia się wpływów podat-kowych,Stan zaległości najlepiej Wustrują cyfry następujące. - Na3,190.000 zł wyznaczonych poda"tków do dnia 1 lipca wpłynęło2,547.864 zł. zaledwie. Deficyt tenmagistrat zamierza pokryć przezodpowiednie zmniejszenie pozy-cyj rozchodowych.Hodowla drzew owocowych.W pierwszych dniach sierpniazbierze się w Wilnie specjalnakomisja rzeczoznawcza, w celudokładnego _ustalenia _doborudrzew _owocowych, -mającychszersze znaczenie handlowe i do-statecznie odpornych na nasz klimat. W zależności od orzeczeniatej komisji, na jesieni r.b. bę-dzie założona w Opsie, pow. bra=cławskiego szkółka drzew owocowych, która będzie jedyną na ca-łą: Wileńszczyznę.KUTNOEcha wyborów.
Wojewoda warszawski powziąłdecyzję nieprzychylającą się domotywów podanych w uchwalewydziału powiatowego sejmikukutnowskiego w sprawie uniewa-znienia wyborów do rady miej-skiej miasta Kutna, opartych narzekomem niezachowaniu formalności przy głosowaniu. W tensposób wybory do rady miejskiejm. Kutna, odbyte 13 czerwca rb.uprawomocnią się, o ile nie bę-dzie wniesiona skarga przez wy-dział powiatowy do trybunałuadministracyjnego.
R 0 Z M A I T 0 ś CI

Operacja hirurgicznaw aeroplanie
Doktór Jean Bouchon demon-strował na ostatnim paryskimkongresie medycznym nowe tech-niczne ulepszenia chirurgiczne,umożliwiające dokonywanie, wwypadkach nagłych, operacji wsamolocie nawet w czasie podró-ży powietrznej. Dzięki nowemusystemowi ułatwiony jest trans-port aeroplanami najciężej ran-nych żołnierzy, pozostawianychdotychczas na polu boju.

0 BROADCASTING'UPOLSKIM W ANGLII
Jak donos! angielska prasaposeł polski, minister Skirmuntw rozmowie z dziennikarzemlondyńskim wyraził swoje za-dowolenie z powodu zaintereso-wania, jakie Anglja radjowa u-jawnia dla Polski.Redakcje poważnych czaso-pism fachowych londyńskich -zwróciły się do zarządu radjstacji warszawskiej o nadawa-nie w godzinach późnych spe-cjalnych audycyj dla publiczno-ści angielskiej, a to ze względuna wysoki poziom broadcastin-gu warszawskiego,

CZY WIECIE, ŻE
Doświadczenia uczonych wy-kazały, że przy pomocy wolnejmaszyny filmowej i przy pomo-cy sztucznego światła, niektóre 2eatRD

 

rośliny rosną w zgóry określo-nym czasie. ,i. +Doświadczenia dokonane wuniwersytecie -wwykazały, że żelatyna posiadawiększą wartość spożywczą, anżeli dotychczas przypuszczano,
Wynalezlono nowego rodzajutroń dla policjantów, która po-mimo, że jest mniejszą od rewolweru, strzela regularnemi kula-mi knrabinovżeml.

Nowe płyty do kuchennych
pieców elektrycznych są tak u-
rządzone, że gotują i pieką wje
dnym l tym sany;m czasie. Da-
ją one jednakowe ciepło na gó»
rę I na dół.

List (I@akuji
Kościuszko i Pułaski

w Ameryce
Szanowna Redakcjo!Przesyłam Szanownej Redakcjiprzy ulniejszem notatkę na temat„Kośe'uszko 1 Pułaski w muzyceamorykańskiej", sądząc 1 zawartow niej wiadomości przydać się mo.#% 6x re „Dnia Polskiego" na Wy.stawie Piladelfljelde) :(projektowa«nego na wrzesień r. b.). O lle wiemtrością tą nie zajmował się dotądnikt zupełnie specjalnie. więc suemoje są prawdopodobnie sk.tualno 1 zalnteresować winny Polo-nię amerykańską zo względu narok jublieuszowy { na pamięć bo-haterów polskich w tym kraju,Dr. ALICJA SIMONÓW
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(Ciag dalszy) Czy jesteś uwię-
ziona?... Czy wiesz, że się napróżno starałam,
aby cię, odwiedzić?... Czy czarnoksiężnik, któ-
ry pilnuje cię niewidzialnie, pozwoli mi kiedy:
kolwiek pomówić z tobą, abym ci wyrazić mo-
gła, wiele czuję sympatji dla biednej ofiary ty-
ranji mężczyzny?...

Przyjaźń jest potrzebą mego serca... Czy
chcesz być moją przyjaciółką?... Zdaje się, że
wychodzić ci nie wolno, lecz możesz pisać, a
ponieważ ja wyjść mogę, kiedy mi się tylko
podoba, uważaj gdy będę przechodzić pod bal-
konem, i rzuć bilecik. Gdyby manipulacja z
kuszą okazała się niedogodną lub niebezpiecz-
ną, uciekniemy się do prostszego sposobu: o
zmroku spuścisz nitkę z przywiązanym listem,
ja bilecik twój odwiążę, mój zaś przyczepię.

Jeżeli oczy twoje nie kłamią, to zdaje mi
się, że liczyć mogę na przyjaźń twoją, a wte-
dy, we dwie, zwyciężyć potrafimy świat cały

Twoja przyjaciółka"
P. S. „Czy widziałaś, kto podniósł pier-

wszą kulkę?..."
Joanna nie podpisała się, zmieniła nawet

charakter pisma
Oliwja nie posiadała się z radości, prze-

czytawszy bilecik; odpowiedziała następujące-
mi słowy:

„Kocham cię tak samo, jak i ty mnie. Je-
stem rzeczywiście ofiarą niegodziwości męż-
czyzn, lecz ten, który mnie tu trzyma, jest
moim protektorem, nie zaś tyranem.  Odwie-
dza mnie w tajemnicy raz na dzień. -Objaśnię
ci wszystko innym razem. :Wolę, abyśmy się
porozumiewały zapomocą kuszy.

Nie mogę, niestety, wychodzić: jestem
pod kluczem, lecz to dla dobra mojego. _Mo-
głabym ci wiele opowiedzieć, gdybym kiedy-
kolwiek miała szczęście rozmawiać z tobą. Ty-
lu szczegółów opisać niepodobna!... Nikt nie
podniósł twego pierwszego bileciku, chyba
przechodzący właśnie zbieracz gałganów; lecz
tacy nie umieją czytać; ołów jest dla nich tyl-
ko ołowiem

Twoja przyjaciółka,
Oliwja Legay"

Oliwja podpisała się jak najwyraźniej
Stanęła przy oknie i pokazała motek nici,

kiedy zaś wieczór nadszedł, opuściła bilecik,
jak było umówione

Joanna przystanęła pod balkonem, wzię-
ła nitkę, odwiązała kartkę i poszła do domu,
aby przeczytać ten list ciekawy.

Po półgodzinnej przerwie przyczepiła do
tej samejnitki następujący liścik:

„Dla chcącego niema nic trudnego. Nie-
zbyt czujnie cię pilnują, skoro zawsze cię wi-
dzę samą, możesz więc przyjmować gości lub
wychodzić. Jakim sposobem zamyka się twój
domo... Na Młuczk... Kto podwia ten klucze...
Czy ten, który cię odwiedza?... Czyż tak bar-
dzo strzeże tego klucza, że nie możesz wziąć
go na chwilę i zrobić sobie odbitkę? ...
mawiam cię do złego..
abyś używać mogła odrobiny swobody; prze-
chadrka prey boku Lochane} prepjeciolkt, kts
ra pocieszać cię będzie w twem nieszczęściu,
bardzo cię pokrzepi. A może zczasem odzy-
skasz swobodę zupełną?... Pomówimy o tem
obszernie, za pierwszem naszem widzeniem
się'.

Nie na-

Oliwja pożerała liścik oczyma. Czuła bu-
dzące się w niej pragnienie swobody; serce jej
radowało się na myśl o zakazanym owocu.

Zauważyła, że hrabia, wszedłszy do niej,
aby oddać książkę lub drobnostkę jakąś, mogą
cą sprawić jej przyjemność, stawiał latarkę na
komódce, obok zaś kład! klucz. Oliwja zgóry,
już przygotowała miękki, podatny wosk i za
pierwszą bytnością Cagliostra zrobiła sobie od-
cisk klucza.

Hrabia nie odwrócił nawet głowy, gdy O-
liwja dokonywała pośpiesznie ważnej tej czyn-
ności, oglądał świeżo rozkwitle kwiaty.

Zaledwie hrabia odszedł, kiedy na nitce!
spuszczono pudełeczko z odbiciem klucza i bi-
lecikiem do Joanny.

Nazajutrz około południa kusza wyrzucie
ła bilecik tej treści:

„Moja ukochana, dziś o jedenastej wie-
czór, to jest po odejściu twego pana, zejdź, po-
rusz tylko zamek, a znajdziesz się w objęciach
tej, która jest szczerą twoją przyjaciółką".

Dreszcz radosny przebiegł Oliwję, co się
nie zdarzało jej nawet przy odbieraniu listów
od Gilberta, a to było przecież w wiośnie mi-
łości.

Nie spostrzegłszy u hrabiego żadnych po-
dejrzeń, zeszła też o jedenastej i zastała przed
domem Joannę, która uścisnęła ją serdecznie i
umieściła w powozie, czekającym na rogu.

Oliwja, odurzona, szczęśliwa i wzruszona,
odbyła z przylatxółkę dwugodzinny spacer,
podczas którego wymemały całusy, tajemnice
i projekty na przyszłość

chcę tylko pomóc ci, |

Joanna pierwsza doradziła Oliwji, aby po
wróciła do domu dla uniknięcia jakichkolwiek
podejrzeń. Wiedziała już od Oliwji, że opie-
kunem jej był Cagliostro.

Bała się sprytu tego człowieka i objaśni-
ła, że trzeba przed nim zachować najgłębszą
tajemnicę.

Oliwja zwierzała się bez bojaźni: opowie-
działa o panu de Beausire, o policji... przyzna" |5. polance Nr. 3
ła się do wszystkiego.

Joanna pr iła się jako szlachci gościom

YONKERS, N. Y.

Wycieczka Tow. Śpiewu
,,Chopin"

Ponieważ co roku na wycieczkę
Towarzystwa Apiewu Chopin w
kors, N. V przyjetóśs wiele osób z
Now Yorku, Jersey: City 1 okolicy
aby tutaj w uroczym lasku na świe
tem powietrzu spędzić stó@my dzień
po- pracy w kolku Chopinistów,
więc to drogą mam zaszczyt do-
nieść szanownej drużynie
oraz przyjaciołom 1 sympatykom To-
warzystwa Aplowu Chopin, te w tym
roku wycieczka wspomnianego towa-
rzystwa odbędzie się w niedzielę,
dn'a 15-go sierpnia r. b., w lesie, w
miejscu zwanem (Dunwoodie) Tibet
tes Brook Parku za stację kolejową

Chcę zaznaczyć, te komitet doktada
wszelkich starań, ażoby szanownym
 

ka, która żyje z kochankiem bez wiedzy ro-
dziny.

Jedna więc wiedziała wszystko, druga by-
ła w zupełnej nieświadomości; taka była przy-

| jeźń, zawarta między dwiema kobietami.
Od tego dnia nie potrzebowały już wca-

le posiłkować się kuszą lub nitką. Joanna mia
ła klucz i Oliwja wychodziła, kiedy tylkowprzy
jaciolka jej tego chciała.

Joanna wyciągała Oliwję na dobrą kola-
cję lub na miły spacer. Były to przyjemności,
których Oliwja odmówić sobie nie umiała.

Czasami zapytywała Joanna niespokoj-
nie:

- Czy pan de Cagliostro nie domyśla sig
Hseges...
- Co?... gdybym mu nawet powiedziała,

nie wierzyłby mi - odparła pewna siebie Oli-
wja.

Wycieczki te, powtarzające się co wie-
czór przez cały tydzień, stały się przyzwycza-
jeniem, potrzebą i przyjemnością.

Po tygodniu usta Oliwji o wiele częściej
wymawiały imię Joanny, amiżeli wymawiały
kiedykolwiek imiona Gilberta lub Beausire'a

WV

SCHADZKA

Zaledwie pan de Charny powrócił do
swych posiadłości i część ich zwiedził, kiedy
lekarz zabronił mu przyjmować kogokolwiek
i wychodzić z apartamentów.

Rozkaz ten wykonał młody człowiek tak
ściśle, że nikt z okolicy całej nie widział boha-
tera owej bitwy morskiej, o której cała Fran-
cja rozprawiała; panny, które słyszały o nad-
zwyczajnej odwadze i urodzie dzielnego ofice-
ra, napróżno starały się ć swoją cie-
awość

Charny nie był jednakże tak chory, jak
mówiono.

Chory był na serce tylko.
Ból ostry, nieustający ból - pamiątka po

pojedynku, szarpał mu piersi i przypominał
tę, którą tak gorąco kochał.

Miłość to nostalgja, to tęsknota. Czło-
wiek płacze i żałuje utraconego raju, bo uko-
chana kobieta jest dlań rajem i aniołem.

Pan de Charny nie wytrzymał dłużej jak
trzy dni. Rozdrazniony tem, że wszystkie je-
go sny rozwiały się i rozbiły o niemożebność,
rozgłosił rozkaz lekarza, a powierzywszy straż
przy swych drzwiach zaufanemu lokajowi,
czwartego dnia, gdy noc nadeszła, opuścił kon-
no swe zacisze.

Po ośmiu godzinach znalazł się w Wersa-
u, chcąc wynając mały domek za parkiem, co
mu się udało za pośrednictwem lokaja.

Domek ten, opustoszały od czasu tragicz-
nej śmierci jednego z nadzorców polowania,
który poderżnął sobie gardło, doskonale odpo-
wiadał panu de Charny, pragnącemu lepiej je-
szcze ukryć się tutaj, aniżeli w swoich posia-
dłościach.

Domek był czyściutki, miał dwa wejścia,
jedno wychodziło na pustą zawsze uliczkę,
drugie na aleję, otaczającą park; przez okna
widział aleją grabową. Okna te obrośnięte by-
ly winem i INuszczem, można też było dosko-
nale wyskoczyć przez nie do parku królew
skiego.

To bliskie sąsiedztwo było przywilejem
owego nadzorcy polowań, aby, nie trudząc się
zbytnio, mógł strzec jeleni i bażantów Jego
Królewskiej Mości.

Patrząc na te okna, bujną zielenią oto-
czone, można było wyobrazić sobie nadzorcę,
melancholijnie opartego na łokciu, patrzącego
na łanie, które wysmukłemi nogami stąpały po
suchych liściach lub bawiły się wśród zieleni
przy płowych promieniach zachodzącego słoń-
ca.

Ta samotność podobała się panu de Char-
ny, lecz czy tylko dlatego, że sam pobyt tu
był przyjemny?... To się okaże...

Kiedy Charny się zainstalował, a lokaj za
spokoił jako tako ogólną ciekawość, zapomnia-
no o nim, on zaś rozpoczął życie, na myśl o
którem dreszcze przechodzą każdego, kto kie-
dykolwięk kochał lub tylko słyszał o miłości.

- (Ciąg dalszy nastąpi). 

 

zabawę To
też zbudował specjalną platformę do
tańca w eleniu drzew oraz sapowia-
da różne niespodzianki dla szanow-
nych gości
Wstęp na polankę 1 do taóca wole

nr
W razie n'epogody wycieczka odbę

dzie się w następną ntedzielę to fost
dnia 22.g0 sierpnia.

Dojazd z New Yorku 1 okeliey Tth
Avente Subway do 242nd Street do
Yonkers tramwaj Nr. 1, 2 lub 3 do
Getty Square. zmienić na Nr. 1 do
stacji kolejowej, Dunwoodie 1 pieszo
około pięć minut drog! tunelem do
miejsce. rabrwy

Cześć!
Za Komitet Zabawy
WIL DZIUBAN, Ser. Prot
 

W piedz'elę,  dniś 15.go sierpnia
Towarzystwo Naukowe w Yonkers,

| N. Y urządza wycieczkę w Donvoodie
lub tak zwane populaźnie na Tunelu.
Towarzystwo Naukowe znane re swej l
działalności dla oświaty 1 postępu go-
dne jest poparcia. przeto powinno
zgromadzić jak największe grono po
stępowych Polaków 1 Polek, gdyś tyl-
ko w tem kółku mote przyjemnie 1
potytecznie spęds/ć czas z korzyścią
din zdrowia 1 wolnego ducha, przeto
mile zaprasza szanowne rodaczki 1
rodaków na ową. wycieczkę,

KOMITET
P 8 -W razie niepogody wyclecz.

ka będzie odłożona na przyszłą nie.
dzielę

W polsko.narodowej paratji św. Ja:
na, pray Getty Square, program nabo.
żefstw no niedzielę, dnin 15-50 ster-
pola (uroczystość Wniebowaięcia Ma-
tki Boskiej) jest następujący

1. -$.50- pierwsza msza św. | ko.
munja dla dzieci szkolnych:

2 1100-przed południem suma z
wystawientom najświętszego sakra-
mentu, po sumie raś kazanto o crc!
Matkt: Boskiej
Na to wznfoste naboteństwo zapra=

sza szanowne rodneski 1 rodaków
PROBOSZCZ 1 KOMITET

Użyjcie dni sierpnio-

wych w całej pełni!

W miesiącu tym zbierają się
w lasach wesołe towarzystwa
dla ubawienia się na wolnem
powietrzu i dzień piknikowy
w sierpniu jest doskonałym

 dniem, godziną spokoju, od-
poczynku i romantyczności,

 

 

jeśli czujecie się dobrze. Ato-
li jest to również czas letniej
niestrawności, zatwardzenia i
innych -zaburzeń _żołądko-
wych. Nie pozwólcie, by one
zepsuły dnie letnie, zażyjcie
Trinera Gorzkiego Wina, któ-
re usunie zaburzenia żołądko-
we i będziecie mogli cieszyć
się prześlicznym sezonem w
wygodzie i zadowoleniu. Tri-
nera Gorzkie Wino nigdy nie
zawodzi: ,,Millwood, Wash.
9 lipca. |Mam lepszy apetyt i
czuję się znacznie lepiej. "Jo-
seph Wagner". To jest regu-
larny rezultat Trinera Gorz-
kiego Wina. - Trinera Goj
ca Maść przynosi natychmin-
stową ulgę w skaleczeniach i
ukąszeniach owadów. Spró-
bujcie również Trinera Odpę-
dzacza komarów, nadzwyczaj
skutecznego. Jeśli nie może-
cie dostać jakiegokolwiek środ
ka lub preparatu Trinera u wa
szego aptekarza, lub dostaw.
cy lekarstw, piszcie do Joseph

 

 

| w New Jersey.

 Triner Company, Chicago, IIL

q Se z,   

a
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J Z BROOKLYNA|  Wycieczka na farmę
Slemcmca

Około dwu tysięcy osób bawiło się
dnia 1.50 sferpnia r. b. w Elwood,
L. 1. (Township of Huntington). .Pr
ts to pierwsza sblorows.
ma farmę niedawno sakupiong priot
Komitet Budowy Polskiego Slerocit-
ca z Brooklyna Jazda autobusem!
na świetom powietrzu po bardzo do-
brych drogach { jednej s najplękniel-
szych okolic świata, mile spędzony
czas na farmie, gdaio stare! spotkal!
wielu znajomych, których już od lat
nie widzieli, młodzież się
ta, popisy gimnastyczne, gry towa-
rzyskie 1 t. p., wszyscy powrócił do
domu sadowolent zo spędzonego du'a.
Wśród obecnych spotkaliśmy zna:

cing osób z okolicy Huntington,
którzy pospieszyli, aby wyrazić swo-
je zadowolenie, że budowa Polskiego
Sierocińca się zbliła do urzeczywi:
staien'a 1 nie tylko słowami, lecz wie-
u z nich złożyło na ten cel datki pie-
niężne, zaś ob. Joref Obłedziński
oprócz złotonej kwoty, zobowiązał się
swoim kosztem zbudować platformę
do tańca 1 już dziś ta platforma roz.
miaru około 1000 stóp kwadratowych
fest ukończona 1 tylko czeka, aby
przyszli wyc'eczkowicze ! na niej się
wyakaiall
Oprócz platformy do tańca od cza»

su ostatniej wycieczki Komitet Bu
dowy postarał się o tane
ulepszenia 1 udogodnienia dla. gości
1 wszystko jest przygotowane na przy:
jęc'e w niedziele Klubu Obywatel.
sklego z New Yorku.
Bardzo dobra sposobność dla zwie.

dzonia farmy Sierocińca nadarza się
din tych, którzy tam foszcze nie byli
Klub Demokratyczny z po. 56 St
Mark's Place w New Yorku urządza
futro, to fest w niedzielę, dnia 15-50
sierpnia zbiorową -Wy-
jazd następt o godzinie 8:30 rano z
domu klubowego. Bilety motna na:
być u gospodarza klubu. Zawdzięcza
jąc Komitetu Klubowego
przejazd mutobusam! w oble strony
kosztuje tylko 82.00 od osoby, dzieci
do lat 12 płacą 81.00. żadnych t-
nych dopłat nie będzie.

w. H. JANKOWSKI

Dwaj rybacy złapali reki-
na około wyspy Captain

Łukasz Finn i Isaac M. Hub-
bard, dwaj amatorzy - rybacy z
Greenwich, Conn. złapali rekina
o długości czterech stóp i ważą-"
cego 18 funtów.. Rekina wycią-
gnięto na brzeg około wyspy Cap
tain w zatoce LongIsland.
Gdy dwaj przyjaciele siedzie-

Ii spokojnie na brzegu, czekając
na mniejszą rybę, wędka Finna
zaczęła drgać gwaltownie i omal
nie wypadła mu z rąk: :Hubbard
dopomógł Finnowi i młodego re-
kina wyciągnięto na brzeg. Jest
to trzeci rekin złapany w tym
miejscu w ciągu ostatnich dwóch
miesięcy.

Współczesna wędrówzh
ludów

Ubiegłej niedzieli, jak donoszą,
wyjechało przeszło miljon miesz-
kańców Nowego Yorku na plażę

Ilość: pociągów:
kolei podmiejskich podwojono.
Wszystkim funkcjonarjuszom, któ
rzy mieli dzień wolny, a których
powołano do pracy celem prze-
wiezienia tej olbrzymiej ilości lu-
dzi, kolej wypłaciła potrójne za-
robki. Dyrektor kolei nowojor-
skich obsługujących przestrzeń
pomiędzy miastem a plażą, zało-
żył się bowiem o 250 tysięcy do-
larów, że przewiezie każdą ilość
pasażerów. Pieniądze wygrane
mają być złożone na ręce prezy-
denta Coolidge'a.

Zderzenie dwóch elektro-
wozów

Dwunastu pasażerów tramwa-
ju B. M. T. kursującego po linji
Gravesand ave., odniosło lekkie
obrażenia gdy elektrowóz wypadł
z szyn skutkiem kolizji. Tramwaj
został uderzony przez pusty ele-
ktrowóz, nie kierowany przez
nikogo, i pędzący ze znaczną szyb
kością wzdłuż cmentarza Green-
wood po Gravesand ave;

  

Wszyscy ranni zostali opatrze- .
ni na miejscu przez lekarza pogo
towia, który przybył w ambulan=
sie ze szpitala Kings County.

Poszukują sprzedawców fał.
szywych biletów

Pracownicy Departamentu spra
wiedliwości poszukują sprzedaw=
cówfałszowanych biletów na te-
rytorjum Brooklyna i dolnego
Queens. Według obliczeń fałsze
rze sprzedali olbrzymią sumę nie
ważnych biletów co im przyniosło
pokażny łup w postaci 10,000 do-
larów. Według słów złodziei bi-

wieczorem.

szły.
bardzo pożądana.

ROCZNE POSIEDZENIE: KOMITETU

IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO Nr.

Niniejszem zawiadamia się wszystkich członków i człon»
kinie Komitetu im. J. Piłsudskiego No. 2-gi,iż roczne posiedze»
nie odbędzie się dnia 17-go sierpnia r. b. w, Domu Narodowym
pnyDngnAvąmenpomtmulxNoA-tyopdumeB-ex

anorądkudnmnymąwmtpnwydonhmm

Sprawy zaległe, sprawozdanie zarządu

ści, wybór nowego zarządu, orazprogram pracy na rok prey?

Wobec tego obecność każdego członka i członkini jest

z całorocznej działalno-

W. Marciniak, sekr. prot.
 
lety te były sprzedawane na wy-
cieczkę jaką urządzało rzekomo
Biuro Prokuratora Dystryktowe-
go Stanów Zjednoczonych.  Biu-
ro Prokuratora Stanów Zjednoczo
nych oświadcza iż Prokurator Dy
stryktowy Stanów Zjednoczonych
nie egzystował od czasu odkrycia
Ameryki. przez Kolumba, i że biu
ro nigdy nie miało zamiaru urzą-
dzać jakąkolwiek wycieczkę.

mck.

Cudowne przemienienie wód-

ki w zimną herbatę

Wubiegły piątek detektyw 0%
Connor skonfiskował u Harry
Horowitza w Brooklynie dzie-
sięć skrzynek z wódką, zawie-
rających w sobie 240 butziek.
Cztery butelki zabrał do ana-
lizy chemicznej chemik rządo-
wy Qulllen. Analiza wykazałs,
że wódkajest dobrą wódką. Ktoś
inny zanalizował 1'resztę"bute-
lek, przewiezłonych nb staję
policyjną Morrisanią w Brzax
z tym przedziwnym skutkiem,
że wódka w tych 236 butelkach
przestałabyć wódką a stała s.
herbatą, podobną tylko z k-
levu do poprzedniej treści tych
+utelek. Komisarz policji Mc-
Laughlin zarządził surowe śledz-
two z powodu tej niezwykłej
metamorfozy.

Autobunmldo lasów i wody
Wycleuku do miejsc" kąpielowych
w uroczej miejscowości awanef Bar

 

 

Denó: wZfobligu * lasów,
którą urządza Sokół Nr. 618
x Greenpoint nabiera coraz większe»
go uroku 1 zalntoresowania 1 nio dat-
wnego. Trudno bowiem o- bardziej
odpowiednie milejsce do tigo
rokróśky] 1 sportku© -<
Oprócz kąpieli 1 "mmm od.

będzie stę kontest piękności w ko-
kąpełowych; gry 1 zabawy

w wodzie i na lądzie, ćwiczenia popl-
sowe Sokolie t dziatwy, muzyka 1 wie-
le innych zabaw. Słowem będzie to
Impreza ze wszech miar. interesująca
i zadawalniająca.

  

Uczestnicy tej zabawy raczy się
stawić w Domu Narodowym, dnia 15-
go sierpnia, w niedzielę, nie później
Jak o godzinie 8:30, ponlewat PUN-
KTUALNIE o godzinie 9 autobusy
odchodzą.

Wstęnqcle do Komitetów. _
im, Józefa Piłsudskiego!
 

   

BACZNOŚC RODACY

a szczególnie cl, co Ich serca są
gryżone w wmutku 1 żałości po
stracle najukochańszych osób,
które -ten nieprzyjaciel całego
rodzaju ludzkiego śmierć zabrała
do ziem! swojej nieprzy
Nasz drogl zbawiolel Jous woła
przez słowo swo, pójdźcie 30 mnie
wszyscy którzyśc'e~,spracowani 1
obelążent a ja wam sprawię od-
pocznienie, A więc drodzy przy.
jaciele kto pragnie odpocznienia
duszy niechaj przyjdzie na Pros:
pect Hall, Prospect Ave,, pomis-
dzy tb i 6th Avenues, South
Brooklyn. Zebranta odbywają s'ę
w każdą niedziele od godziny 2:30
no południu. Wstęp wolny dia
mężczyzn i niewiast, Niema tad-
net KoLBKTY.

 

 

 

 
  
 

 

 

COLUMBJA

REKORDY

wydane

 
NA SIERPIEK

  

 

  

18134-F-,,O}; Helka"-Komik-Ignacy Ulatowski,
Za Stodołą-Kujawiak-lgnacy Ulatowski.

18135-F-Krakowianka-PoPIka-Orkiestra Wiejska. #
Mazur Polski-Orkiestra Wiejska

18136-F-Na Balu-Mazur-Polska Orkiestra Columbia
Droga Moja Mała-Polka-Orkiestra Columbia.

18137-F-Zbiór Moelodji Polskich-Wesoła TrójkaDo Tańca.
Dwie Polki-Wesola Trójka do Tańca.

18138-F-Polka „Rach-Ciach-Ciach"-Orkiestra Mak
„Franouska Polka"-Orkiest/a Mnłozhwi'llka

18139-F-Marsz Triumfalny Piłsudskiego-Polska Kapela -

Witaj Maj-Oberek-Polska Kapela Wofinkolwa

18144-F-Kawalorski Stan-Kwartet Braci Okulskich
Na Mityngu-Kwartet Bract'Okulskich

18133-FWesoly Parobek-Polka-Instr, Kwartet „W w
Polka. ,,Zabawa"-Instr. Kwórtet-„Warszawa"=->

18130-F—Bu Kouulki—Komlk—Ignncy Ulatowski
Maciek i eryŁ—Komnk—Ignacy Ulatowski

DO NABYCIA TYLKO W NASZYM SKŁADZIE.
Używajcie Columbia głośne igły i zauważcie piękną

i czystą melodję.,.... +.. ..... a

COLUMBIA REKORDY SA NAJLEPSZE

Czyste, gładkie, głośne, bez uelentn

Czysto. polski sklep w całem tego słowa znaczeniu

ZADOWOLENIE GWARANTOWANE KAŻDEMU

FIUST 1 WOZNICKI PHONOGRAPH- |

-- PIANO COMPANY _ >

708-5th Avenue, rog ZZ-ej ulicy,
So. Brooklyn,
TELEFON: JUGENAT 2684

skowa..
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OBCHODY SIERPNIOWE
urządzone przez Komitety im. Piłsudskiego

 
17 SIERPNIA - New York Dom Narodowy, 19 St. Marks Place,

odzinie 8-ej wieczorem.
21 SI RPNIA - South Brooklyn, Kom. Nr. 4 urządza Obchód w

sali Domu Narodowego. Początek o godzinie 8-j wiecz.
24 SIERPNIA - K. P. Nr. 35 Kółko Polek

żu w Bayonne, N. J. w sali Szkoły Pub
Początek o, godzinie 7-ej wieczorem.a Broadway.

rzy Czerwonym Krzy-
rozne] pomiędzy ave. C

29 SIERPNIA - Yonkers, N. Y. - w sali Y. M. C. A. o godz: 7-ej

29 SIERPNIA - New Bedford, Mass., 0 godL-e| wieczorem.
29 SIERPNIA - Fall River, Mass., o bej p
6 WRZEŚNIA - Perth Amboy, N. J., w laliparallnlual o godz.

7-ej wieczorem.
Komitety, które potrzebują na Obchody mówców, zechcą

zawczasu zgłosić się do Centrali Z. K. P., 24 Unlon Square.
 

ZARYS PROGRAMU „DNIA POLSKIEGO"

mającego się odbycw niedzielę5-go września, b. r. (w
przeddzień „Labor Day") na Wystawie Międzynarodowej,

w mieście Philadelphia
 

Ażeby przedstawić obconaro-
dowcom siłę liczebną Wychodź-
 

 
wSPRAWIE
DROBNYCH ,
OGŁOSZER

udajcie się do najbliższej
stacii w Waszym sąsiadz=
twie, Jeżeli nie jest Vian
wygodnie przyjść do Ad-
mlnistracji -„NOWEGO

ŚWIATA"

 

BAYONNE. N. J.
Stacja Ne.

Polonln Photo Studio
37 East 21-st Street

BRONX, N. Y.
Stacja No 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Ave 

BROOKLYN, N. Y.

wana
n*

Stacja No. 1-

Fifth Avenue Graphanola Shon

708-5-th «Avenue

SOUTHBROOKLYN

 

gtaca No. 10-

Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue

GREENPOINT
---

Btacja No. ]

Fronczak Stntlnrory Store

475 Vermont Street,

EAST NEW YORK
eom aim

Stacja No. 14-
Księgarnia Seblika
376 Oakland St..

GREENPOINT DOLNY
---

No. 16-

s“xuncoln Muslo Stora

163 Wythe Ave.

NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
Stacja No 21-
#4 36191 Marchowka
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. 3
Stacja No. 18-

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

JAMAICA. L. 1. N. Y.
Gtacje, No. !-

4 Felix Curnwkl
neau Est

107-06 $uiphmthd.

„eee
r

ELIZABETH N. 4.
No. 167sumuje?" PIPAŁA

- 7462-310 sum

JERSEY CITY, N. J.

No.
wast. JŚrodniokl

491 Grove Street
"---

No.
oi ALurex-k

"MagPETHL1 &. ¥

”rami,music sTORE
40 Grand Street

 

newi&. 1.
no

|_Nuirnovnkl
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
racja No- 2-
w* R. Tyjowski

41 Jones Street

PASSAIC, N. J.
wrAcJA No. ®

Suszek i Szoworyh
NOVELTY COMPANY

104Passaic_St._

yourers, N. Y.
Stacja No.

mi,-hu!

426 Walnut Street.
___
=-.

z 3 it

 

twa Polskiego, i udowodnić licz-
nym współudziałem Poloni przy-
wiązanie nasze do Stanów Zjed-
noczonych, odbędzie się pochód
z muzyką i sztandarami. W po-
chodzie wezmą udział wszystkie
Towarzystwa miejscowe oraz po-
zamiejscowe, in-torpore. Dziat-
wa Szkolna, Weterani Armji Pol-
skiej, Armii Amerykańskiej oraz
Sokoli, zajmą miejsca w szeregu
w mundurach. Komitet Dnia Pol
skiego prosi usilnie wszystkich
Weteranów ażeby nie omieszkali
przybyć wswych uniformach, po-
nieważ chcemy przedstawić ob-
cym nam, tych chłopców którzy
przyczynili się do zwycięstwa
aljantów i odrodzenia Polski
Zbiórka przed wyruszeniem po-
chodu, odbędzie się przy Oregon
Ave. i Broad Ulicy, przed godzi-
ną T-mą wiecz. Pochód ruszy
punkt o godzinie 7-ej, na miejsce
wystawy, tudzież do  Stadjum,
gdzie po defiladzie przed Mayo-
rem miasta, Ministrem Rzplitej
Polskiej i zaproszonymi gośćmi,
uczęstnicy zajmą miejsca

 

Rozpoczęcie Programu

Sędzia Robert von Moschzis-
ker, prezes Najwyższego Sądu
stanu Penna., w imieniu Poloni
wręczy Mayorowi miasta Phila-
delphi, portrety Kościuszki i Pu-
łaskiego, malowane przez polski-
go artystę, p. Stanisława Zbytnie
wskiego, zdolnego, młodego ro-
daka, zrodzonego w Philadelphii,
członka Francuskiej Akademii
Sztuk Pięknych. Obrazy te, ufun
dowanę przez Kasę Św. Jana
Kantego, Związek Narodowy Pol.
ski oraz Polonię, zawieszone bę-
dą w Memorial Hall. "Mowy oko-
licznościowę wygłoszone będą
przez wybitne osobistości

Następne sceny z historji pol-
skiej będą ›przedstawione po u-

 

| konczeniu powyższych ceremonij
1, Prolog -Średniowieczna po

tęga Polski przez połączenie
dwóch narodów, skutkiem mal-
żeństwa Króla JagieNy Królo-
wej Jadwigi. Ślub królowej pol.
skiej z księciem litewskim, gody
weselne, obraz dworu polskiego;
tańce polskie wraz ze śpiewami
wykonane będą przez pierwszo-
rzędne siły artystyczne

Pauza - Podczas pausy, przed
stawiony będzie obraz żywy
Przysięgi Kościuszki na rynku
Krakowskim. Spiewy solowe. U-
twory muzyki polskiej

2. Odsiecz Wiednia w roku
1683. Sobieski ocala Chrześci-
janstwo oraz cywilizację Zachod-
nią przed nawałnicą turecką. Hu-
sarzy polscy pod dowództwem So
bicskrego zadają klęskę hordom
muzułmańskim. Siła oręża pol.
skiego, uwidoczniona w walce
przeciwko poganstwu.

3. Pauza -- Żywy Obraz-Kon
ferencja Kościuszki z Washingto-
nemwraz z jego sztabem pod Be
mis Height; Pułaski i Lafayet-
te.. Utwory muzyczne, śpiewy

4. Rozbiór Polski - Bymboli-
czny obraz rozbioru Polski przez
Prusy, Austrię i Rosję. Wieś pol
ska w chwili gdy wieśniacy, nie
przeczuwając katastrofy jaka się
zbliża, bawią się, najetd2ajq woj-
ska mocarstw, uprowadzając by-
dło, niszcząc dobytki i domostwa.
Wieś w płomieniach.

5. Pauza - Odrodzenie Polski
po wojnie światowej '

 

6. Bitwa z wojny światowej.
Wojsko amerykańskie, piechota,
kawalerja i artylerja stacjonowa-
ne przy wystawie, jako też wete-
rani Armii Polskiej w mundurach
polskich, weterani Armii Amery-
kańskiej w mundurach. Bitwa
realna między Niemcami a Aljan-
tami z udziałem aut pancer-
nych, czołgów i aeroplanów. Re- |
alizmu doda użycie sztuki piro- |
technicznej. Symboliczny obraz
Odrodzonej Polski po wojn

 

   

Baletowe studjop. Limi-
Nestor
 

Podaje się do wiadomości, że wpisy
dorosłych uczennic mających zamiar
w tym seron'e występować na scenie
są w poniedziałki i piątki od 5 do 7:30
wieczór, w Polskim Domu Narodo- |
wym, po. 19 St. Mark's Place
Wpisy dzieci od lmt 7 odbywają się

w tym samym czasie
Jak z przyjemnością dowiadujemy

się panna Lunia Nestor w jeslent wy
bedzle jako primadonna w

Tentrze anierykańskim 1 kierować bę.
dzie baletem, w sklad którego wejdą |
jej najstarsze 1 najlepsze uczennice. |

Piknik Tow. Wzajemnej Po- |
mocy „Narajów" i

i
Towarzystwa Wzajemnej Pomocy |

„Narsjów" urządza wielki piknik po.
łgozony z kontestem piękności w nie
dzielę, dnia 29-g0 sierpnia, o godz!
nie pierwszej po południu, w Olympe
Parku. pn. 879 Second Are. Astoria,
1, 1. Wstęp nw zabawę 50 centów
Muzyka doborowa" Gra w kręgle, gra
na cygara, różne niespodzianki
Urządzając ten plknik Towarzystwo
Narajów" przypomina, że komitet

stara się zadowolnić szanowną publi.
czność tak jak rawsze na naszych
zabawach, a to zabawicie się znako-
miele to sam! o tem doskonale wie-
cfe z zabaw poprzednich. Zalinwa
Towarzystwa „Narajów" to jedyna
znakomita zabawa w sezonie. Dojazd
z New Yorku Second Ave. Elevated
do G7th Street, zmien'ć na Astoria
Train 1 jechać do Ditmars Ave. lub

R. T. Subway do Grand Central,
zmienić na Astoria Train | jechać do
Ditmars Ave

    

  

  

TTT

 

Listy bo
w. x.
A. 8.
J. Rinskiewiez
A HPV
7. Rodzistewska
Roman Cybulski
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Drobne Ogłoszenia

 

Farmy do sprzedania
(Farma for sale)

wat nazwipcozywygan ronuwz.

 

30. reaistrowanych krój   

w

Innych budynków wodstajni. przy kum-1kraw/ilu

o in

ned
arta. na, splaty lub zamiana: na

  

row- wd, dubu: reck
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